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Parsiduoda Grocery^ 
įrengimu ir atakų gmjp 
apgyventojo vietoje. 
giai. Jurg. Jasaitis, 2SJį 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Worne, 
nu įrengimą geru biaa,R 
metų. Pigi renda. 218 
Brooklyn, N. Y.
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Atsirado 18 Partijų
RINKIMŲ KOMISIJA TIEK SĄRAŠŲ PA

TVIRTINO: SEPTYNIOS YRA SVE
TIMTAUČIŲ, KITOS LIETUVIŲ.

Lietuvos Valdžia Pardavė 512 Gautų is Bolše
vikų Vagonų, Garvežius Sau Pasilikdama.

LIETUVOS DELEGACIJA NEPRIIMDAMA
DEL AMBASADORIŲ PROJEKTO 

KLAIPĖDOS ITEIKĖ SAVĄJĮ.

Smulkesnės Žinios Apie Vokiečių Keliamus 
Suokalbius Klaipėdoje.

KAUNAS. Bal. 27. — Partijos įteikė savo kandidatų sąra
šus Rinkimų Komisijai patvirtinti.. Išviso Kauno apygardoje yra 
18 sąrašų, arba 18 partijų. Trys yra lenkų, du žydų, viena tau
tinių mažumų ir viena komunistų. Kitos partijos lietuvių.

KAUNAS. Bal. 26. — Lietuvos susisiekimo ministerija pa
darė sutartį su Latvija apie pardavimą Latvijai rusų bėgių pla
tumo 500 prekių ir 12 keleivinių vagonų. Vagonai gauti iš Rusi
jos pagal taikos sutartį. Be to, latviai mūsų valdžiai buvo pasiū
lę parduoti Rygoje esančius Lietuvos garvežius, kurių ten atsiu
sta iš Rusijos skaičiuje iki 50, tačiau mūsų valdžia nusistačiusi 
tuos garvežius iš rusų bėgių platumo pertaisyti į Lietuvos pla
tumo gelžkelius, kad galima būtų vartoti saviems reikalams.

Į Dangų Nuėjo 
Gazaunė.

Atlantic City, N. J. Nedėlios 
vaKare, plyšus boileriui, į pa
langes nuėjo viena iš čionykš

čių gazaunių, nunešdama kar
tu ir nevieno piliečio langų sti
klus bei drąsą. Du piliečiai, ku- 
ie nepaspėjo pasprukti, tapo 

lengvai apdeginti ir pritrenkti. 
Beto piliečiai negaus gazo ke- 
ias dienas ir valdyba išleido 

proklamaciją, kurioje kviečia 
gyventojus taupyti jį. Drąsa ke 
lėto darbininkų, kurie nepaisy
dami pavojaus, šoko uždarinė- j 
ti klapanus, gaisras nepasiekė 
visų kubilų, kur buvo apie pu
santro milijono pėdų gazo.

Nesusitaiko Su Laiku.
Boston. Massachusetts vals- Į 

tija pavarė laikrodį valanda pir-' 
myn del taupymo, bet kitose | 

'Naujos Anglijos valstijose da
lykai labai susipainioję. New 
Hampshire valstijoje yra užde
dama bausmė $500 už pavary- 
mą laikrodžio^ o Maine, Ver-1 
mont ir Rhode Island paliko sa
vo piliečių nuožiūrai tą dalyką. 
Maine miestely Biddeford bus 
du laikai: fabrikai ir biznio 
vietos laikysis prie taupymo, o j 
mokyklos ir kiti miesto ofisai 1

PARYŽIUS. Bal. 11. — Lietuvos delegacija Paryžiuje išdir
bo savo projizktiį. delei Klaipėdos krašto statuto ir. jį įteikė Am
basadorių Tarybai. Taryba atidavė jį tam tikrai komisijai, kuri 
palygins lenkų projektą su lietuvių, ir raportuos Tarybai, kurie 
punktai sutinka, o kurie ne. Tada Tarybos pilname posėdy da
lykas bus sprendžiamas. Diena to pilno posėdžiai nėra paskirta, laikysis seno “gerojo” laiko.

(Spec, kor.) Penktadienio rytą jau buvo pastebima Klaipė
dos krašte svetimų gaivalų pastangos sukurstyti gyventojus.1 
Tą dieną pašto, telegrafo, telefono įstaigoj, o taip pat elektros 
stoty valdininkai ir darbininkai daugiausia vokiečių organizacijų 
nariai, paskelbė streiką. x

Einąs vyriausio krašto įgaliotinio pareigas p. Budrys davė 
suprasti, kad jeigu valdininkai, tuo tarpu daugiausiai vokiečių 
piliečiai, atsisakė tarnauti tose įstaigose, jiems lieka tik padėko
ti už patarnavimą ir pasiūlyti apleisti kraštą. Kitą dieną, kitiems 
valdininkams stojus prie darbo, daug darbininkų pareiškė, kad 
jie* buvo suvadžioti svetimų agitatorių ir prašo priimti į darbą. 
Tuomet svetimieji gaivalai pradėjo kurstyti streikuoti geležin
keliečius.

šeštadienio nakty nežinomi asmens, matyt, provokatoriškai 
jięškodami erzinimo priežasčių, nuvertė Klaipėdoj kaizerio laivų 
vokiečių paminklus. 'kad

Sekmadieny Smeltės priemiesty tų pačiu gaivalų buvo su-_ ... nap

AREŠTUOTA
JUOZAS
BALTRUŠAITIS

PITTSBURG. Bal. 28 iš 
Šio miesto paduodama se
kanti žinia:

“Areštuota 22 komunis
tai, kur randasi ir viena 
moteris, kurie, kaip valdžia 
sako, rengėsi atšvęsti pir
mą gegužės. Valdžia pa
darė medžioklę ant jų ir 
sako, kad medžios tol, iki 
visi nužvelgti žmonės at
sidurs kalėjime. Tarpe a- 
reštuotųjų yra ir Juozas 
Baltrušaitis, spaustuvnin- 
i-no- Fred Merrick, buvęs 
redaktorius ir Jurgis Kat- 
siolus, chikagietis. Jie visi 
e^ą atsižymėję komunistų 
darbuotėje.’*

Juozas Baltrušaitis turė
jo pretenzijų būti “Leni
nu” lietuviams. Policija iš 
jo spaustuvės išvežė kelis 
vežimus revoliucines lite
ratūros.

K liuksai Pasirodė 
. Newarko^Baznycioj.

Lenkija Grąsina 
Dancigui.

Varšava. Dalyvaudamas pra
džioje darbų prie įtaisymo nau
jo Lenkijos uosto Gdynios, pre
zidentas Vaicekauskas pasirū
pino pagrąsinti Dancigui, ku
rį valdo vokiečiai ir delei kurio 
sabotažo lenkai yra priversti 
statytis Gdynios uostą ir išlei
sti ant to 50 milijonų aukso 
markių. Gdynios uostąs turės 
gilumo 42 pėdas, o Dancigas 
teturi 24. Prezidentas pasakė,

Lenkijos valdžia pradės e- 
konominę kovą prieš Dancigą ii 
spaus finansiniu būdu. Esą Dar 
cigo valdžia nepildo Versalės su 
tarties dvasios, todėl Lenkiji 
voiiau kompromisų nedarysiant, 
.r bandys spėka gauti savo tei
ses.

Demokratu Kandidatav 
į Prezidentus.

TURKAI PRADĖJO KONCENTRUOTI KA
RIUOMENĘ PRIEŠ FRANCUZUS SY
RIJOJE.

Delei To Francūzai Mano Tenai Turėti 55,000 
Ginkluotų Vyrų.

KLAIPĖDOS KRAŠTUI KARO KOMEN- 
DANTŲ NUSKIRTA KARININKAS VIT

KAUSKAS.

Missouri Valstijos Universiteto Studentai Da
lyvavo Nulinčiavime Juoduko Už Užpuoli
mą ant Profesoriaus Dukters.

LAUSANNE. Bal. 29. — Turkams pradėjus telkti kariuo- 
nenę Syrijos parubežiu, francūzai irgi tą patį pradėjo daryti. 
Jabar jie turi apie 35,000 kareivių Syrijoje. Tat manoma pasiū
ti dar dvi divizijos, kucmet būtų 55,000 vyrų, neskaitant 25,000 
ng]ų Konstantinopoly. Pasirodo, kad turkai, pasitikėdami savo 
kaičiais, nori alijantus išvyti 15 okupuojamų ir nuo Turkijos 
tini tų kraštų. Taikės konferencija dar nieko nėra išsprendusi, 

nes nesusitaiLoma finansiniais ir ekonominiais klausimais.

par- 
tėra 
šiek

Washington. Demokratų 
nurodo, kad 
juos, kurie 

prezidento vietą-
Wilsono žentas, 
Vileišis buvo pa-

tijos lyderiai 
du vyrai pas 
tiek tinka į 
Vienas tai 
IVicAdoo, kufį
samdęs lietuviams už advokatą, 
0 kitas tai senatorius Under- 

ly besakant pamokslą prieš ka- woo(j Apart jų pietinėse valsti- 
talikų tikėjimą metodistų baž- jose kya keletas kiLų, bėt jie 
nyčioje ant kampo New York nežymūs. Bet jei Underwoodo 

ir McAdoo šalininkai perdaug 
susiskirstytų, tai galės tapti 
kandidatu visai nežymus vyru-

Newark, N. J. Kunigui Green-1

- Avė. ir Ann St. nedėlioję, į | 
SKUNDŽIA MONOPOL- | bažnyčią įėjo 12 moterų ir 4 

NINKĄ.----- ’ wrai, visi apsigaubę kaip Ku
Kliuks Klano nariai. Moterys pa 
sisakė esančios “Ponios Nema
tomos Imperijos”, o vyrai “Ka
rališki Raudonų Rūbų Raitė- 

r>irrr»q Įėjo vyras, nešda- Į 
mas Amerikos vėliavą, už jo ė- 
jo moteryo paskui trys vyrai, ( 

ėio dainuodami “Pirmyn,
Kristaus Kareiviai”. Po to jie 
’teikė kunigui savo konstituci
ją, ir išėjo lauk. \

Washington. Federal Trade 
komisija padavė teisman East
man Kodak* kompanija, kad ji 
pasigavusi monopolę ant gami
nimo ir pardavimo krutamu pa
veikslų filmų, neduoda kitiems 
gamintojams gyvuoti rinkoje 
Kompanija turės atsakyti į ap
kaltinimus bėgy 30 dienų.

ANGLIJOS PREMJERAS 
VAŽINĖJASI.

London. Sąryšy su kalbomis, 
dabartinis premjeras, Bo 

_ x Low, pasitrauks, daug svar 
rinkta minia, kuri pradėjo eiseną grasinamu ūpu. Atkartotini po- j bos kreipiama j jo kelionę lai- 
llz.i izyo 1-olLnln irimo t Scoįr-lr iri nonnvn loniIrl.riC i »• nn__________________________________ ... , • ..... Nei laivo vardas, nei kur 

jįfc keliaus, nėra paskelbtas. 
I Kadangi parliamentas yra

Kurstymai tais pačiais tikslais buvo pradėta ir Šilutėj. Pir-' rinkęs ir posėdžiauja, tai

licijos reikalavimai išsiskirstyt nebuvo išpildyti ir po energingų Vu. 
reikalavimų teko pavartoti ginklai. Minioje buvo vienas užmuš- I jis 
tas ir šeši sužeisti. a |

kliai išleido atsišaukimą, kurstydami prie riaušių ir sodžiaus 
darbininkus. Tų kurstymų vadai klaipėdiškiai suimti, o vokiečių 
piliečiai išsiųsti. Kiršinimo reikalui iš anapus Nemuno leidžiami 
gandai, kad Lietuvos delegacijai Paryžiuje siūloma atiduoti Tilžė 
už prisidėjimą prie Lenkų-Francūzų sąjungos.

Iš visa ko matyti, kad visi tie žygiai, įcurie neturi jokio pri
tarimo sodžiuje, yra suorganizuoti miesteliuose išimtinai de
monstracijai, kuri galėtų paveikti j Paryžiaus derybas. Toks tik
tas paaiškėjo ir iš to, kad jau šeštadienį balandžio 7 d. vokiečių 
radio stotįs paleido francūzų kalba aliarmuojančias žinias apie 
nepasitenkinimą Klaipėdoj Lietuvos valdžia. (Elta)

POPIEŽIUS PADARĖ NAU 
i JĄ ŠVENTĄJĄ.

PRANCŪZAI NESISKAITO 
SU ŽMONĖMIS.

premjeros prasišalinimas 
keistas.

LIETUS PADARĖ 
POTVINĮ.

TURKAI BANDO PRANCŪ
ZUS Už NOSIES VESTU

susj- 
tokis

yra

lietus

KLAIPĖDA. — Nuo Bal. 11 Klaipėdos miesto ir krašto ka
ro komendantu tapo paskirtas karininkas Vitkauskas. Budrys 
gi eina pareigas vyliausio Lietuvos komisaro, arba įgaliotinio.

COLUMBIA, Mp. — Missouri valstijinio universiteto stu
dentai ir mi&hr'kš penkių šim'u žmonių si/ rikarvnmiis ir" džiaug
smu žiūrėjo ka'p tapo pakartas po gelžkelio tiltu juodukas Scott, 
buvęs universiteto dfenitorius. Mat ji vieno profesoriaus duktė, 
Almstedžiutė, 14 metų mergina, įskundė būk jis norėjęs ją už
pulti ties tuo pačiu tiltu rieną vakarą. Susiagitavę studentai to
dėl išėmė juoduleą iš kalėjimo ir p.įkorė. Universiteto vedėjas 
vientk išleido pareisk mj, kad nei vienas studentas tame darbe 

edalyTOvo.

VOKIEČIAI SABOTAŽĄ 
PADIDINO.

Dusseldorf. Nors francūz?’ 
laukia iš Berlino šią savaitę n.

s Kurioje vokiečiai pasiū \ 
taikytis, bet sykiu junta,

•-ciecia sabotažas Ruhre 
lidėja. Esą atvykę naujų 
tatorių iš Berlino. Keliose
ose tapo perkirsta telegrafe 
ielos. Padaryta ir žygių su tik 

>lu pagadinti gelžkelius. Į vie 
lą traukinį mesta dinamito, ku- 
is užmušė tris francūzus. .

ka( 
vi 

ag 
vie

Roma. Peržengdamas tradici
jas, popiežius pakėlė seserį Te- 
rezą, francūzę, iš Karmelitų 
klioštoriaus, į .pirmo laipsnio 
šventąsias, nors ji tik 24 metai 
kaip mirė. Neivienas popiežius 
taip greitai nekeldavo. Terezė 
įžengė vienuolynan būdama 15 
metų. Ji buvo, poetė, rašė j a ir 
artistė. Šventinimas buvo labai 
puikiai atliktas. Jį matė virš 
'60,000 žmonių.

Damaskus. Pirmą sykį susi
rinkusi syriečių rinktoji Taryba 
išsiskirstė triukšmingai, kadan
gi francūzų okupacijos delega
tai griežtai stojo, kad Franci jos 
politika nebūtų svarstoma, bet 
užgirta. Delei to, Taryba su
pyko. Laikraštis, kuris aprašė 
tą posėdį, tapo francūzų užda
rytas. žodžiu, syriečių neužsi- 
ganėdinimas francūzais eina di
dyn.

Washington. Didysis 
subatos nakty čionai padarė ke
liose vietose potvinj. Pora au
tomobilių apsivertė vandenuose 
ir viena moteris bei vyras yra 
žuvę. Daugelis kit ųautomobilių 
įvažiavę į balas, ar duobes tik 
su policijos pagelba išsigelbė
jo. Washingtono skerdyklose 
prigėrė pora šimtų kiaulių, kuo
met pakilo upės vanduo.

Paris. Galva francūzų delega 
ei jos Lozanos konferencijoje 
turėjo pasikalbėjimą su prem
jeru Poincare, kuriam nurodė, 
kaip gudriai turkų galva Ismet 
Paša visus už nosies vedžioja. 
Kuo/net francūzai. Asmeniškai 
su Išmetu kalbasi, tai nėra ge
resnio draugo Franci j ai kaip 
jis. Esą jis sutinkąs su visais 
francūzų privedžiojimais, tik 
vat jo valdžia Angoroje nenori 
priimti Išmėto rekomendacijų. 
Bet kaip tik ateina komisijų 
posėdžiai, tai Ismetas lieka kie
tas kai uola. Todėl francūzų 
spauda skaito turkus savo prie
šais dabar. Ką Poincare nuta
rė, nėra skelbiama. Tik tiek ži
noma, kad valdžia mobilizuoja 
Afrikoje juodukų ir arabų ka
reivius, kuriuos siunčia į Syriją.

D.ikotas Prieš Cukrų.

Vokiečiai Superka Rumunijos 
Kasyklas.

-----  j terų bei gaspadinių kliubai ren- 
Rerlin. Kapitalistas Stinnes (giasi ir agituoja už boikotavi- 

nupirko turtingiausią Rumuni- mą cukraus. Jos tiki, kad didie- 
jos bauksito kasyklą, iš kurios ji pramoninkai tyčia kelia kai- 
dirbama yra alumino metalas, nas su tikslu pasipelnyti. To- 
Bauksitas bus vežamas į Vo- ■ del ragina visus komažiausia 
kietiją ir ten elektros pečiuose pirkti cukraus.
tarpinamas. * -----------

POLITIKIERIAI SUSIRŪPI
NĘ SVARBIA KOMISIJA.
Washington. Kuomet perei

tas kongresas pabaigė savo se
riją, tai Užsienio Reikalų^ Ko
misijoje buvo dešims republi- 
konų ir šeši demokratai. Repiu- 
blikonai ėjo prieš Tautų Sąjun
gą ir jos darbus, o demokratai 
už. Dabar gi yra vakansijų to
je komisijoje šešios, ir demo
kratai, atsižvelgdami į tai kiek 
republikonai dabar turi astovų 
kongrese, nori, kad komisijoje 
jūtų devyni republikonai ir 
septyni demokratai. Na, o pen
ki iš dabar esamų narių griež
tai priešinasi Tautų Sąjungai 
kiti gi svyruoja ir eina su Pre
zidentu Hardingu. Tokiu būdu, 
jei republikonai nesusitvarkys, 
tai ta komisija priims Hardingo 
pasiūlymą, kad Amerika įsto
tų į Tarptutinį Teismą.Washington. New Yorko, 

Baltimorės ir kitų miestų mo-j
Santiago, Chile. Pietų Ameri

kos valstybių konferencijos de
legatai tapo išgąsdinti žemės 
drebėjimu, kuris sudrebino lan
gus ir suskelė sienas. Nekurie 
delegatai iš baimės net pašoko, 
kuomet žemė sutrenkė du sy
kiu.

MASKVA. Bnl. 20 — Ata’dar** “Gyvosios Bažnyčios” so
boras Čionai pritarė komunistų partijos programui, išskyrus tą 

‘eta. kur sakoma., kad revoliucijos keliu einant reikią kovoti su 
TiT\jcs pritarei*. Gyvoji B^z-w*5-’ vra t* pati pravoslavų įjaž- 

yČia ir popai, t’k jfe nori išmesti “buržuazijos kontrolę” iš Ger
vių ir parapijų. Jos vadai sako, kad Markso materializmą ga- 

ima sutaikinti su Kristaus idealizmu. Išviso sobore dalyvauja 
įpie 500 delegatų. Jų tarpe yra ir amerikonas vyskupas Blake ir 
kunigas Hartman, kurie dairosi bene įspraus patogų kylį Rusi
joj del išplėtimo protestantizmo.

Iš Darbo Lauko •
Berlin. Vokietijos darbininkai 

engia didelę Gegužinę, kaipo
. rotestą prieš Ruhro okupaciją, 

ų vadai nurodo, kad tik dėka 
arbininkų sabotažo, vokiečiai 

jaip gerai laikosi prieš oku- 
>antus. Todėl jie reikalaus, kad 
/aidžia tol nesileistų francū- 
ams, kol negaus gerų užtikri- 
limų, jog bus kaip nois susi
barta. Nes jeigu sykį sabota
žas būtų atšauktas, tai antrą 
yki jį 1 ūtu sunku sukelti.

New York. Ward kepyklose, ir nedirbti tą dieną. Pradžią da- 
larbininkai grąsina streiku del 
o, kad kempanija a 
’au pripažinti 
eptuves padaryti “open shop”.1
Stokholm. Socialistų partija1 

engiasi gražiai atšvęsti Gegn
inę. Parodą sostinėje ves rezi- 
fravęs sočia1 istų * premjeras
Brantingas. Gatvekariai 
aikštinės iki pietų.
Budapest. Vengrijos valdžia 

uždraudė visokias darbininkų 
parodas ir nešimą raudonų 
liavų, gegužio pirmą dieną, 
pavelyta laikyti tik mažus 

Į sirinkimus salėse.

London. Anglijos darbininkai 
rengiasi apvaikščioti Gegužinę 
Hyde Parke, kur iškels raudo
nas vėliavas ir išklausys kalbė
tojų.

Paris. Policija laukia, kad šį
met gegužinės šventė būsianti 
silpna. Mat, darbininkų tarpą 
eina dideli ginčai ir nesutiki
mai, o karščiausi komunistų va
dai sėdi kalėjime. Vienok, ke
letas unijų nutarė streikuoti

streiKu ael-1 ve taksi šoferiai, paskui dresių 
atsisako to- siuvėjos, gatvekarių darbinin- 

uniją ir mano [ kai. gazaunių, keptuvių ir kitų 
unijų.

New Ycrk. Minkštųjų anglių 
kasyklų savininkai užsipuolė 
ant anglekasių unijos ir ant jos 

ne-1 taip vadinamos “check-off” si- 
' stemos,, pagal kurią iš darbi
ninkų algų patys savininkai tu
ri atrokuoti duokles unijai. Esą 
tokiu būdu unija surenkant! kas 
met virš 15 milijonų dolarių, ku 
riuos unija vartojanti kovai su 

I savininkais.

vė

su-

t
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lankė ir dar nekurie ir kitus 
agitavo, kad neitų, sakydami: 
nu, nori gauti Salemono galvą. 
Mat, nekurie sužinojo, būk pra 
kalbų rengimo pirmininkas pa*'gerus darbus. Jei kuriam lietu-
rašė korespondenciją “Vieny-1 viui atsitikdavo nelaimė, tai 
bes 31 No. apie prakalbas pil. visados kreipdavosi pas Rupšį, 
A. Ivaškevičiaus, kurios buvo pas kurį visados rasdavo užjau-

BROOKLYN, N. Y.

“Aušros” Vakarfėlis

22 d. balandžio atsibuvo 
karėlis sukaktuvių 10 metų 
“Aušros” įkūrimo. Tą vakarė
lį surengė tam tikras komite
tas, kurian įėjo ir lietuvaitės 

J. 
J.

nuo

moterys inteligentės, kaip: 
Valukienė, M. Misevičienė, 
Mikolainienė ir kiti.

ir

raščius minės čia Amerikoj, tai 
ateitis parodys. Kaip šiandien 
'lįsijaučia, tai prisieis minėti 
Krooklyno “Vienybė.” Nes ji 
teisingiausia tarnauja savo tau 
tai. Ir tą vakarą daugiausia su 
ėjo, tai “Vienybės” rėmėjai ir 
skaitytojai. Tie nebijojo ir pasi 
rašyti savo vardo ant laiškų 
šliupui ir Basanavičiui. O kiti 
bijojo pasirašyti, ir netik nesi-

| rašė, bet kai kunigas Milukas 
kalbėjo, primindamas Joną šliu 
pą, tai pasigirdo balsas kad ne
reikia šliupo. Kunigas sako: 
kad nereikia, tai aš nekalbėsiu. 
Bet kiti balsai radosi, kad: rei
kia, reikia! Taigi tokie žmonės 
visai pamiršta, kad jų saky- 

, mas “nereikia” nieko nereiškia, 
tik sau gėdą pasidaro. Juk šliu- 

| po vardas nė kuomet nebus iš
trintas iš istorijos lapų, taip ir 
kožno, kas kaip bus vertas, taip 
ir minės.

Nežiūrint tokių balsų, kad 
“šliupo nereikia,1 
nuoširdus žodis

Nuėjus salėn taip smagu 
griaudu darėsi, prisiminus pra
eitį, kaip sunku buvo inteli
gentams veikti prispaustiems, 
o apie moterų veikimą tuomet 
neį nemanyta. Tik viena D-ro 
Jono šliupo žmona buvo girdžia 
ma; paskui jau rados ir dau
ginus. Praėjo 40 metų, ir visai 
kita gadynė šiandien. Jau šian
dien visur matom ir moteris, 
kaipo tautos budintojas, lygiai 
kaip motina stovėdama prie sa
vo kūdikio lopšelio, žadina savo 
kūdikį, kad jis neverktų ir sku
bintų augti. Taip ir L. mote
rys stovi prie tautos lopšelio ir 
žadina savo “broliukus, bei se-1 
seles, kad jie greičiaus susi-l 
prastų ir stotų eilėn darbuoto- 1 
jų, pakėlimui savo tautos. Tai-1 
gi ir tą vakarą, kaip minėjau, I 
Jieva Valukienė, M. Misevičie- 
nė ir kt. taiso stalus ir sodina! 
svečius, linksmai šypsančiais 
veidais. Kaip smagu matyti mo 
teris, kurios pasekė D-ro šliupo! 
žmonos pėdomis. Šliūpienė buvo 
“Aušros” rėmėja, kuriai p risi-' 
ėjo ir visas savo turtas pašvę
sti del savo tautos atbudimo. į kur 
Ir sunkiai praleisti jaunas die
nas. Bet aš manau, kad jai 
šiandien yra smagu, kad į jos 
sunkiai pramintus takus, stojo 
kitos lie* uvąitės*ir jos nors su
rengė taip puikiai vakarėlį pa
minėjimui 40 metų “Aušros” 
sukaktuvių, sukviqsdamos taip 
gražų būrelį lietuvių, kurie iš
nešė malonų įspūdį ir lengvai 
paseks Aušrininkų pėdomis. 
Kaip praeis vėl tiek metų, tai 
jau minės kiti, ir jau kitos lie-: daktorių kunigą Bumšą. Tas 
tuvaitės rengs vakarėlius, iri išėjęs irgi nustebo žiūrėdamas 
gal daugiaus jau bus moterų į tuščią svetainę ir ištarė šiuos 

' rengėjų. j žodžius: sako — “mūs katalikai
Bet kas minės ir kokius laik-įžymiai eina mažyn: senesni iš-

miršta, o jaunesni išeina į be
dievius.” Tema jo prakalbos bu 
vo kas Seimą sugriovė, žinoma 
kunigėlis kaltino bedievius, o 
gyrė katalikus. (Prakalbų tu
rinio atpasakojimą apleidžiame, 
nes jei parapijonai nesurinko 
išklausyti kunigėlio vapalionių, 
tai suprantama “Vienybės” 
skaitytojams jos dar neįdomes
nės yra. — Red.)

Aukas rinko du kartu ir vos 
vos surinko $52.40. Dešimti
nės nei vienos nedavė. Stam
biausią auką tai šimutis davė 
$5.00, tada kita moteris, neap- 
sileisdama redaktorių, davė $6 
Buvo prašyta duoti klausimai, 

I bet niekas neklausė išskyrus
Kireilio, kuris klausė kelių ne
sąmonių. J. Kas

CENT. BROOKLYN, N. Y.

reikia tarti 
lietuvaitėms,

kad jos taip puikiai surengė; o 
i tai ne buvo lengva. Bet kur mo 
( terys savo rankas prideda,, vis 
j gerai būna; nėra piktumų, tik 
malonumų, ir kiek teko girdėti 

džiaugėsi puikum parengi- 
K. širvydienė

visi

BROOKLYN, N. Y.

Kun. Bu m šos prakalbos

Balandžio 23 d. įvyko prakal
bos kunigo Petkaus svetainėje 

jrrionių susirinko apie 45. 
Nors krėslų labai daug buvo
prinešta, bet liko tušti. Vaka
rą atidarė Krušinskas ir pabė- 
davojo, kad publikos nėra. Per
statė kalbėti “Garso” redakto
rių L. šimutį. Tas išėjęs, pasi
dairė, kad mažai žmonių ir vi
sai mažai kalbėjo, tik pasakė, 
kad kinkėsi socialistų ir tauti
ninkų prakalbose ir girdėjęs, 
kad abeji dikčiai melavo.

Perstatė kalbėti “Laivo” re-
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JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

f
$2.00

_______$C.5O
_______$3.00
Pusė Kainos

i
Suv. Valstijose metams
Kanadoje metams______L
Lietuvoje ir kitur metams 

Pusei Metą

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama visiems
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogų
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Įsteigta 1877 m.

Didelis Pasirinkimas 
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

AUDEKLAI BILIARDAMS.

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

i iI
Sį

P o:

GEGUŽĖS (MAY) 1 D., 9123

Rupšis, 'palikdamas moterį ir J pi niurnai lovoje. Pas senesni U8>kūd i- 
l kius^ priežastis gali būti kokiame nors 
nervų suirime, bet didžiumoje atvejų 
buvo stoka pirmais menesiais nuolati
nio ir atydaus pratinimo kontroliuoti 
svao pusę. Senesniems vaikams ne
reikia duoti skystimų vėlai po pietų.

Nuramintojai.
Nuramintojų kūdikiui nereikia 

duoti. Apart to, kad. jie nešioja bak
terijas, šie daiktai gali iškraaipyti 
kūdikio išvaizdą. Piršto čiulpimas ir
gi yra blogas įprotis. Reikia neatlai- 

pirštą iš burnos atimti, o kū- 
domę nukreipti kur -nors kitur,

tris kūdikius liūdesy. Jis buvo 
žmogus prielankus ir visų my-j 
limas bei gerbiamas už savo’

C. Brooklyne 7 d. Balandžio, 
ir nekuriuos išvardijo Salemono 
galvoms, ir neužsiganėdinda
mas aukų davimu tų, kurie da- 
vzė dolarį ar mažiau. Tas kores
pondentas nepermato, kad tie 
žmonės, katrie aukoja dolarį ar 
ba mažiaus, daugiausia atsilan
ko ant visokių vakarėlių ir vi
sur duoda aukas. O tokių va
karėlių beveik žėdna savaitė bū 
na. O toks katras 10 dolarių 
aukavo, tai tik ant metų sykį 
ir tai tik partijos reikalams, o 
ne kitoms Lietuvos įstaigoms 
aukauja. Todėl kiti žmonės ir 
nebėjo ant šių prakalbų.

Kirvis

tos iš tikros širdies. Tik prieš 
mirtį buvo susirengęs važiuoti 
į Tėvynę Lietuvą svečiuotis, 
bet štai ši Amerikos žemelė 
užbėrė jam akis. Jo pienai ir 
džiaugsmai nuėjo be naudos. 
Lai būna jam lengvas atilsis 
svetimame krašte! J. G. Max

dikio
arba prisegti spilkute rankoves prie 
šono. . '

ELIZABETH, N. J.

Bolševikus išmetė lauk 
mėsininkas žarnas

kaip

Lut-

Per keletą gcntkaręią tūkstančiai 
Lietuvių motiną išaugino savo kūdi
kius su Borden’s Eagle Pienu. Jos tą 
'hri <Jeltn. kad ją draugės rekomen
davo tą pieną ir dėlto, kad rado jį 
užganėdinančiu. Bet, ant nelaimės, 

t>*uvlų motiųų niekados 
nebuvo pilnai informuotos kodėl jos 
apturėjo šitą puikią rezultatą. Eagle 
Pienas yra .puikiausias ir gyrniausias 
iš šviežio, saldaus, riebaus pieno tin
kamai sumaišytas šu rūp’etftingai ap- 
grynintu cukrumi, ir padaro kūdikiam 
maistą, kuris yra geriausias duoti 
.kada motinos pieno neužtenka, 
jis nėta tiek stiprinantis kaip

VAIKO sveikata la
biausia priklauso 

nuo maisto kurį jam 
duodi. Lai nei viena 
motina nebando eks
perimentuoti.

Seredoj 18 d. bal. p. A.
vino svetainėje įvyko Lietuvių 
Laisvės svetainės Bendrovės 
narių susirinkimas. Susirinki-1 
mo tikslas buvo apkalbėjimas! 
L. L. S. B. reikalų, ir ateitis 
darbai.

Pirm. F. Savickas atidaryda- 
imas susirinkimą, praneša, kad 
| valdyba savo darbą varo pir-

Pas mumis darbai eina gerai myn kaip tai konstitucijos ir lo 
visose išdirbystėse, o labiausia' tų nupirkimas jau yra — be- 
pas kriaučiuš, ir užmokestys nė veik užbaigtas, bet Šerų parda 

I ra blogiausios iki šiolai. Tik ne-1 vinėjimas bei pirkimas 
žinia kaip bus po pirmo Gegu
žės, nes žadama eiti- į streiką, 
jei nebus sugrąžintos senos ai- 

igos.
Balandžio 2 dieną čionai kal

bėjo, kaip plakatos garsino, Fa'gančių. Jų tikslas ne prisidėti 
bijonas Kemėšis apie pagerini-! prie svetainės statymo, bet 
mą darbininkų gyvenimo, žmo-1 griauti, ir prašo susirinkusių, 

kad tartų savo žodį, ką valdy
ba turi daryti su tais žmonė
mis, kurie griauna pradėtąjį 
darbą.

Bolševikai iš sykio sukėlė di- 
džiausį lermą ir pradeda valdy
bą kolioti visokiais bjauriais 
žodžiais (kurių laikraštyje gė
da minėti).

Direktoriatas tuomi prieš bol 
ševikus nusidėjo, kam jie girdi, 
mūsų darbais 'perstato susirin-

ROCHESTER, N. Y.

Darbai eina gerai. F. Kemėšio' 
prakalbos. Nauji vargonai ir - 

nauja klebonija

Bal. 18 d. 1923 m. šv. Jurgio 
jaiapijinėjo salėje Lietuvos 
šaulių įgaliotinis Amerikoj g.. 
Žmuidzinavičius, laikė prakal
bas, Šaulių reikalams, ir rodė 
krutamas paveikslus, iš pasku
tinių nuotikių Klaipėdoj. Kal
bėtojas gana sėkmingai nupiešė 
šaulių istoriją, nuveiktus dar
bus; kaip tai, kovos su lenkais, 
užėmimas Klaipėdos ir tolimes
nį tikslą šaulių. Gerbiamas kal
bėtojas vardan šaulių pareiš
kia, kad Šauliai niekados ne
nusiramins kolei nebus atimtas 
iš Lenkų Vilnius ir visi Lietu
viai priklausanti dabar oku
puoti kraštai.

Paskum rodė krutamuose pa
veiksluose Klaipėdos miestą. 
Klaipėdos sukilimą, šaulius, su
kilėlių vadą Budrį, agitatorius, 
kaip tai pil. A.^Ivaškevičių pra 
kalbas sakant, pil. Martų ir 
kitus amerikiečius prisidėju
sius prie sukilimo Klaipėdos. 
Abelnai galima sakyti, kad g. 
Žmuidzinavičius yra geras kal
bėtojas ir moka publiką užža
vėti, kuo ir buvo visi patenkin
ti. Paskui buvo renkamos šau
liams aukos, nors publikos bu
vo neperdaugiausia, bet surink
ta $81.20.

Aukavo šios ypatos: — po 
$10.: TMD. 44 kp., Mataušas 
Stalgys. Po $2.: J. Jasiūnas, 
M. Zabriškevičius; po $1.: — 
J. Valančius, A. Kavaliauskas, 
A. Daukantas, P. šeškus, K. 
čižauskas, Al. Savaranka, A. 
kun. Kuodis, P. Povilaučius, A. 
Deltuva, J. Malūnas, St. Nor- 
vaišis, A. Gudeikis, M. Liutkus, 
J. Zabelskis, K. Kairis, A. Za- 
bolionis, L. Rimkienė, M. Vai
čiūnas, J. Karoliukas, V. Mei
liūnas, Ant. Matulionis, A. Bra- 
ngaitis, V. Zarumba, S. Savic
kas, A. Gudanauskas, J. Zuba- 
vičius, J. Vitkus, A.. Spaičis, L. 
Pranckiūtė, Zvinė, P. Savickas, 
Ona Kairiūtė, V. Budinavičius, 
M. Milinavičius, T. Adomaitis,

yra 
[dikčiai paraližuojamas per mū
sų bolševikus, kurie jau dabar 
lanko susirinkimus kaipo drau
gijų delegatai, nuo mirusių sa- 

. vo draugysčių, arba džiova ser-

rci-

kaip 
The

J. Jaknevičius, Ag. Juočiapis, a]g^ mokam ir nieko nežinom

nių prisirinko pusėtinai baž-1 
nytinėje svetainėje. Na, ir “ge
rino” darbininkų gyvenimą: iš
gyrė Rusijos bolševikus, kad 
teisingiausia elgiasi pasauly; 
tik tiek negerai daro: kam 
šaudo kapitalistus. Sako: rei
kia paimti nelaisvėn ir prista
tyti prie sunkių darbų.

Priminė it apie Lietuvą, kad 
atsirado jau ir Lietuvoje apie 
pora milijonierių. Sako: mes 
Čion perkame bonus, aukauja-ūkimui ir dar įteikia rezoliuci- 
me visokiemsrkalbėtojams (“ir ją susirinkimui kaįpo reko- 
pats pirkau boną už $100, o ką | mendaciją, kad visi ardytojai 
aš. turu už tai?) Sako: mes esą- "
me kvaili. O gal ir teisybę pa
sakė ?

Bolševikai negali atsidžiaug
ti tokiu kalbėtoju. Ot, sako, 
teisybę pasakė, geriau kaip 
Bimba ar Jukelis.

Praeitą žiemą sumanėme pir
kti naujus vargonus. Visi dir
bom kaip galėdami. Pinigų pri
rinkta; vargonai nauji, viskas 
gerai, bet kur tau: dabar su
manė kad neatbūtinai reikia 
naujos klebonijos’ ir vėl ant 
mūs uždėjo kolektą. Nežinia, ką 
iš to susilauksime, duok ir 
duok. Ta klebonija nėra taip 
reikalas, nes visai prie bažny
čios turiVne parapijos neblo- 
giausį namuką, kurį aptaisius 
klebonui su gašpadine dviems 
užtektų. Bet ne — reikia su 
džiugeliu rūmų. Mano nuomo
ne, jeigu mūsų namas nege
ras, tai tegul vyskupas pastato 
kitą, bo mes čion mokam, duo
dam pinigus, parapiją užlaikom 
o klebonas algą pasikelia mūsų kad nei batų negalima pasitept. 
nesiklausęs ant 300 dol. į me
tus. Paklausus, kaip tai: mes

šio darbo būtų prašalinami iš 
susirinkimų ir iš narių L. L. S. 
B. tarpo.

O mat bolševikėliai kaip tik 
ir yrą griovėjai svetainės sta
tymo.

Po didelių ginčų, ir kolionių, 
beveik kumščių, iš abejų pusių 
(mat jau supykino ir valdybą) 
rezoliucija tampa priimta be
veik vienbalsiai, kad bolševi
kai mest' laukan; bolševikai ma
to, kad bus prašalinti iš susi
rinkimo eina patys laukan, kum 
ščius iškėlę augštyn kolioda- 
mi visokiais žodžiais ir šaukda
mi kad “mes jus pafiksinsime.” 
Tai taip bolševikai ir tampa 
prašalinti iš L. L. S. Bendrovės 
tarpo.

Dabar vietos lietuviai juo
kiasi iš bolševikų sakydami, 
kad, girdi, L. L. S. B. pasiel
gė su bolševikais taip kaip mė 
sininkas paskerdus kiaulę iš
pjauna mėsos šmotą ir išmeta 
laukan kaipo niekam netikusią,

Ab. Benderis, H. Wiriene, J.
Arumavičius. Smulkių $17.20.
Iš viso $81.20. J. A.

C. BROOKLYN, N. Y.

Bal. 21 TMD. 44 kp. buvo 
rengusi prakalbas paminėti 
metų nuo “Aušros” išleidimo. 
Kalbėtojai buvo J. O. Sirvydas 
ir J. W. Liūtas, bet atsilankė 
tiktai J. O. Sirvydas, žmonių 
buvo vos 12 ypatų: 10 vyrų ir 
dvi moterį, taip kad kalbėtojui 
buvo net .gėda pardėt kalbėti. 
Bet ačiū mūsų gabiam Lietu
vos Tautos rėmėjui, pil. Sir
vydui, vistiek neatsisakė kalbė
ti, kad ir mažai buvo žinonių. 
Nupiešė visą Lietuvos istori
nio laikraščio gyvenimą.

Man teko pasiteirauti del ko
kios priežasties publika visai ne 
atkreipė atydos ant tokių isto
riškų prakalbų ir visai neatsL

SU-
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apie pakėlimą, jis atsako: man 
vyskupas pakėlė, tik jūs turite 
man užmokėti.

Seniau mūsų parapijoj buvo 
kuogeriausia tvarka ir viskas 
buvo gerai, bet paskutiniu lai
ku keletas bolševikėlių nuo Jo
seph Av. įsiskverbė į mūsų tar-. 
pą. Pora metų atgal jie dergė 
mūsų draugijas ir mūsų paren
gimus, bet dabar lenda pas 
mumis į komitetus ir į ne savo 
dalykus. Kaip tik jie prie mū
sų atsirado, tai visokių nege
rumų atsirado. Vargonininkas 
esą neatsakantis; tą paleidus, 
perėjo bent keli, ir vis negeri.

Jurgietis.

Vertėtų ir kitoms draugijom 
taip pasielgti su bolševikais, ir 
braukti laukan iš lietuvių tar
po. Viską žinąs

STRAIPSNIS XVIII.

Pramokinimag Pūslės.
—o—v

Yra daug sunkiau kūdikį pramokin- 
ti sukontroliuoti savo šlapumo pūslę. 
Abelnai. ta pati sistema gera kaip 
aną sykį minėjome. Suprantama, kūdi
kį ant puodo reikia sodinti dažniau, 
gali’ būti, kas valandą, jei jis nemie
ga. Laipsniškai jį galima įpratinti 
parodyti kada jis nori šlapintis.

SCHENECTADY, N. Y.

A, A. Juozas Rupšis

čionai pasimirė seniausias 
lietuvis biznierius, Juozapas

Verkimas.
Verkimą negalima skaityti papra

timu pas kūdikį, nes tai vienatinis bū
das, kuriuo jis pareiškia savo norus. 
Jei sykį kūdikis patirs, kad verkimas 
duos ko jis nori, jis pripras ir per
daug tą privilegiją vartoti. Sunku tą 
papratimą panaikinti, bet yra galima 
prižiūrint, kad visko jam būtų kas 
reikalinga,4 ir pavelijant jam verkti 
iki užmigs. Bet jei kūdikis verkia pri
simygęs, bo jokios matomos priežas
ties, tai motina gali nužvelgti ligą. 
Paprastai kūdikis nori, kad ji paimtų 
ant ranku ir bovytūsi, ir jei motina 
jam pasiduos, tai turės kaprizą, le
pūną.

Lovns Prišlapinimas.
Mažni kūdikiai turi papratimų, ku

riuos taip pųnku panaikinti kaip šla-

Idant Lietuvės motinos žinotu 
vartoti Borden’s Eagle Pieną^ 
Borden Cimpany atspausdino Lietuviu 
kalboje pilnas penėjimo instrukcijas, 
parodančias kaip priruošti Borden’s 
Eagle Pieną kūdikiams įvairių amžių. 
Jei nori kbpiją šitų instrukcijų, išpil- 
dyk vieną iš kuponų paskelbimuose, 
kuriuos matysi mūsų laikrašty, ir pa- , 
siusk jį kompanijai, o ji noriai pri-1 
siūfc visai dykai, drauge su puikia ku- » 
dikių knyga.

Skaityk šituos sraipsnius kas 
savaitė ir pasidėk ateičiai.

Tel. 4428 Groenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:.

nuo 8 iki -10 ii ryto' 
nuo 1 iki 3 po piety 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomls pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

•1

PIRMAS LIETUVY8
Chiropraktikas-Gydy to j as

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street

Brooklyn. N. Y.
Vn-lnndos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedelioms ir šventadieniais:

.Nuo 10 v. ryto iki^.v. po piet.

žindyk savo kūdikį, 
bet jei del kokių' 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka, neri
zikuok maistais apie 
kuriuos nesi tikra.

Borden’s Eagle Pie
nas buvo priimtas 
kūdikiu maistas per 
virš 60 metų. Jis yra 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie
nas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen
duoja jį motinoms 
sunkiausiuose atve
juose.

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siusime jums peneji- 
jimo instrukcijas. Kū
dikių Knygą ir kito
kias brangias infor
macijas dykai.

THE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New York

19221872

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Guzikučių

Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystės

Maršalkoms Stūgu, Lazdą ir tt. 
Kunigams Bažnytinių Rūbų, 

Bažnyčioms kanopų del Procesiją. 
Adresuokite:

THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.
1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

Aukso Jubilėjus

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

įiiao jimi< iw

■■

SVEIKATA YRA GERIAUSIA
DOVANA
Taip yra naudingas MALTAS IR 
sudėjimas turi skonį ir gardumą, 
tikras gėrimas ir tas prisideda 

tos ir linksmumo ant visos
čionai jūs atrasite Wholesale 

geriausį tavorą ant

APYNIAI; Jų 
Del sveikatos 
prie sveika-* 
familijos
kainomis

P sM A L T — H O
ir dėl Hdme Brew visus prietaisus — Fabriko kaina

1
1

Tuzinas Tioga Brand Malt ir Hops — $8.00 
tuzinas J. C. Brand Malt ir Hops — $7.00

— Dark or Light —
Tolimesnius orderius apturėsite per

American ^Express Co. C. O. D.

Gagels Packing Dept.
Milford Street Brooklyn, N. Y.
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S Žinios Iš Lietuvos H
RAGUČIUI AUKA 

Daugailiai, Utenos ap.
1923 iii. vasario mėn. 2 d. su
grįžtantį plentu iš Utenos tur
gaus kalvį Antaną Juodvalkį 
iš šiožinių kaimo, Daugailių v., 
netoli Daugailių, ties Bajoriškių 
tiltu pasivijo du švogeriu — 
Ragučio garbintojai — Kume
liukas (šlapšys) Antanas iš Ja
kštų ir Vilkas iš Zaibičiūnų kai 
mo. Abu būdami visai girti 
prikibę prie kalvio ištraukę iš 
jo vežamo ge'lažgalį pradėjo 
juomi nelaimingąjį mušti. Be- 
sipraktikuodami taip kalvį su
daužė, kad galvoję radosi 3 did. 
skylės ir vienos rankos nebe- 
valdė. Girtuokliai pasimiklinę ir 
vos pusgyvį palikę kraujuose 
paplūdusį kalvį, kurio gyvybė 
dabar pavojuje, parvažiavo na
mo.

Sumuštasis yra vienas ra
miausių piliečių, kuris visų len
kėsi.

Nors dabar šitie girtuokliai < 
areštuoti ir kalėjime tupi, bet 
esant Utenoje oficialioms, o * 
Daugailiuose slaptoms girtybės 
įstaigoms, degtinės užtektinai 1 
ir girtuoklių nėt perdaug. Mi-j t 
licija dažniausiai ] 
garbina, 
ir keliu 
jinga.

V T E' N B Ė F

mokytoja ir ima jau algą, bet vai, kurie matė bėgant, galėjo), 
tėvai ja nepasitiki ir vaikų mo
kyklon neleidžia. Nors tėvai ir 
skundėsi įvairiosna įstaigosna, 
bet tai nieko negelbsti.

Iš VINIAUS

sulaikyti, bet jie tik juokėsi.
Samulis pernai tarnavo Rokiš 

kio milicijoj.
Rokiškio pašto viršinirdcas, 

apsi vokelis, buvo alkoholikas.

Socialistų “Vargai'
1

Rašo Pagony Ainys
šiomis dienomis pasirodysiąs 

Vilniuj naujas lietuvių savait
raštis “Vilniaus Kelias.”

— Uždarius bankines konto
ras ir sumažinus svetimos va
liutos apyvartą, dolario kursas 
svyruoja 39—41,000 1. m. Už 
10 aukso rublių mokama 250,- 
000 l?m.

— Kovo 25 d. Gudai šventė 
penkerių metų Gudijos nepri
klausomybės paskelbimo šven
tę. Iškilmių metu gudai suruo
šė pietus, j kuriuos atvyko 
apie\ 200 asmenų. Svečių tarpe 
buvo seimo ukrainiečių kliubo 
Vasilčuko grupės atstovai, len
kų “Wyzwolenie” atstovai ir 
Vilniaus lietuviai: d-ras Alsei
ka, Veleckis ir Ctašys.

— Nuo balandžio 1 d. pakel
tas pašto tarifas, būtent, pa
prastas laiškas apmokamas 500 

iri. gi atvirutė 300 1. m.

LIETUVIAI ESTIJOJ'
Talinas. — Liežuvių koloniją 

Estijoje ir Taline visai pedidę- 
lė. Lietuvių viso Estijoje skai
toma apie 260 žmonių. Jų tar- 
apie 100 žmonių Taline ir apie 
60 Dorpate, o kiti gyvena k&- 
tuose miestuose, miesteliuose, 
jų daugiausiai darbininkai, tiir 
tingų yra tik keletas pirklių 
Taline. Inteligentų Taline gy
vena Dr. žipris ir Kun. Ven- 
clavas.

[gudų 2 ir kitų tautų 3, gi sta- 
— čiatikių šventikų 11; 4) Brąs- 

■ lavos apskr. skaičius gyvento
jų 63,012 žm., kurių 53,521 ka
talikai ir 2568 stačiatikiai; ku
nigų lenkų 2, lietuvių 11 ir gu
dų — 1, gi stačiatikių šventi
kų — 9; 5) Vileikos apskr. gy
ventojų skaičius 127,972 žm., 
kurių 28,567 katalikai ir 9J2,158 
stačiatikiai, kunigų lenkų 10, 
lietuvių 1, gudų 2, ir kitų tau
tų 2, gi stačiatikių šventikų 
56; 6) Dunilovičių apskr. gy
ventojų skaičius 116,700 žm., 
kurių 52,250 katalikų ir 42,918 
stačiatikių; kunigų lenkų 6, gu
dų 2, kitų tautų — 4, gi stačia 
tikiu šventikų 22; 8) Disnos ap 
skrityje gyventojų skaičius — 
171,650 žm., kurių 66,183 kata
likų ir 92,531 stačiatikių; ku
nigų lenkų esą 14, gudų 6, vo
kiečių 1, gi stačiatikių šventi-1 riuose malūnuose ir prekybos 

įstaigose Jonavoje ir rado pa- 
• fiibnicof imi rlnlirVu Toin A ivi,
ko Segalauskio urmo sandely 
vartojama Hekleimuotos svar- 
stykl.ės, tos svarstyklės yra 

- taip sudarytą, ’kad išduodant 
• grūdus, tos svarstyklės parodo
■ grūdų gavėjų nenaudai: būtent
■ sveriant vieną centnerį parodo 

mažiau 800 gr., sveriant du 
centneriu ir daugiau parodo 
grūdų gavėjo nenaudai 1600 gr. 
Bet tas pats Aizikas Segalaus- 
kas, kuomet jis priima iš žmo
nių, grūdus, jau vartoja kitas 
svarstykleą, kur dedami yra ki
ti svarai ir susidaro skirtumas 
vėl Aiziko Segalausko naudai, 
o visiems grūdų pardavėjams 
vėl žymus skirtumai tųjų nenau 
dai.

Taippat buvo rasta, kad, to 
paties Aiziko Segalauskio ma
lūne vartojami yra netikri 
svarsčiai ir tas malūninkas taip! 
tais svarsčiais manipuliuoja, 
kad, jis miltus išduoda ar grū
dus priima, yis išeina 
skio naudai ir visų 
nenaudai.

Tokia pat padėtis 
klėmis ir Jonavos 
“Solegovo.” Dar gražiau atro
do dalykai pas deguto parda
vėją Mendelį Glezerį, kuris vie
toje kleimuotų svarsčių ir sva
rų vartoja akmenis.

Visi tie piliečiai yra traukia
mi teišman už įmonių apgau- 

I dinėjimą — už vartojimą ne-

se raidės trintos ir naujai at
spausdintos. šie padirbtieji pi
nigai rasta pas piliečius, tą die
ną pardavusius nepažįstamam 
žydeliui arklius ir jau norėju
sius iškeisti į litus.

JONAVOS SUKČIAI
Kaunas. — Nors jau antri 

metai, kaip Lietuvoje teisėta 
yra metrinė sistema, bet ir 
ligšiol dar tamsieji gaivalai, 
naudodamiesi pereinamuoju lai
ku, vartoja neteisingas svar
stykles ir saikus, .pridarydami 
šiaip platesnei ^visuomenei gan 
žymių nuostolių, o sau didelio 
pelno. •

Štai kovo mėnesio pradžioje 
Finansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministerijos atatinkamieji val
dininkai, vadovaujant p. K. La-* 
pinui, padarė revizijas kai ku-

— Palestinos mylėtojai, ypač 
jaunieji žydeliai, žydiškus pa
rašus pasiryžę gintį visais bū
dais. Tai liudija revolveriai, ne 
šiojami kišeniuose. Ar nevertė
tų tokius “didvyrius” mobili
zuoti ir siusti į frontą prieš 
lenkus ginti Lietuvos laisve ir 
nepriklausomybę.

1.
kų 68.

Toji lenkų statistika nelie-! sįbaisėtinų dalykų. Taip, Aizi- 
čianti Vilniaus miesto.

KYŠININKŲ ATSTATYMAS 
Kaunas. — 1) Mažeikių mui

tinės viršininkas Puodžiūnas ir 
tos pat muitinės sandėlių už- 

pati Ragutį I veizda yra atleidžiami iš tar
ir todėl piliečiui jau nybos po to, kaip paaiškėjo, 
važiuoti darosi pavo- kad tuo du valdininkai perdaug

Individas
važiuoti

LITŲ PABAUDOS1,000
“LIETUVOS ŽINIOMS.”

Nutarimas 482
1923 metų kovo 29 dieną, aš, 

Kauno miesto ir apskr. Karo

artimame kontakte dirbo su 
Mažeikių pirkliais — eksporte- 
riais. Ištisi vagonai prekių bu
vo išleidžiami iš Lietuvos už
sienių muito rinkliavos neužsi
mokėjus, taip vadinaman kre
ditan, ir tik po kiek laiko, kai

Komendantas Majoras Braziule ■ eksporteriai, turėddvo atlieka- 
vičius Vladas, peržiūrėjęs laik- • fas muitas būdavo

* raštyje “Liėtuvos žinios” iš š.......................-
m. kovo mėn.
Nr. straipsnius 
va” ir “Poincare

nutąriau:
einant Ypat. Valst. Apsaug. Įst 
par. 12 ir mano skelbimu iš 
1922 metų gruodžio mėn. 20 d. 
minėto laikraščio leidėją — re
daktorių pil. Bortkevieienę F. 
už kurstymą'visuomenės nepa
sitikėti valdžia, nubausti Ad- 
ministratyviu būdu 1,000 (tūk
stančiu) lt., arba 1 mėnesio a- 
reštu.

šis nutarimas vykdomas į 3 
dienas puo jo paskelbimo die- niškus dolarius, 9 kanadinius 
nos.

Nutarimo nuorašą pasiusti litų 54 centus, 
per Vietinės Kariumenės Bri-' •1 
gados Vadą Krašto Apsaugos ,rrų. Dabar jis laikomas 
Ministeriui, sulyg Ypat. Valst.' jime. Jo draugai, su kuriais 
Ap. Įst. 173 (antspauda).

Majoras Braziulevičius, 
Kauno m. ir apskr. Karo Kom.

* • • ’ ‘ j Į įmokamas Mažeikių muitinėm 
29 dienos 72 2) Taip pat atleidžiamas Kauno

• muitinės viršininkas Damijonai 
tis ir tos pat muitinės valdinin- 
kas-perži urėtoj as Mankauskas. 
(Ar ne del Flamingo filmos 
reikalų?. Red.)

“Rinkimų ko-
Klaipėdos klau

“SŪNŪS PALAIDŪNAS”
Raseiniai. — Raseinių pašto 

viršininkas Cipinas, pabėgęs iš 
Raseinių pašto su pinigais, kiek, 
laiko pagyvenęs Lietuvoje ir pa 
važinėjęs po užsienį kovo mėn. 
3 d. grįžo į Raseinius.

Tai padaręs sąžinės balso pa
klausęs. Grąžino 3056 ameriko-

dolarius, 5 aukso rublius ir 13

Viso išleidęs apie 300 dola- tikrų svarų.
kalė-

lošdavo kortomis klube, buvo

jo

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO
— Keliaujantieji iš Vokieti

jos Klaipėdos kraštan asmens 
turi turėti Liėtuvos konsulo Ka 
raliaučiuje vizą. Tos vizos ne
turinti kraštan neįleidžiam.

LIETUVOS DELEGACIJA 
PARYŽIUJE

Paryžius. — Kovo 29 d. 11 v. 
Lietuvos Delegacija Paryžiuje 
uždėjo vainiką ant nežinomo 
kareivio kapo. Prancūzų Karo 
Ministerija tai iškilmei delega
vo prie mūsų ministerio pirmi
ninko geherolą Tilloną ir dar 
vieną karinįriką. Iš lietuvių pu
sės dalyvavo Ministeris pirmi
ninkas p. Galvanauskas, p. Mi
lašius, p. Sidzikauskas, p. Gai
lius. Klaipėdos Delegacijos pir- 
min. besimokinantieji Prancūzi
joje mūsų karininkai, atstovy

bės personalas ir kt.

Prienai. — Suvalomas nuo 
rinkos ir nuo gatvių mėšlas ver 

.Čiamas prieš kapinyno vartus. 
Jau pasidarė didžiausia krūvai 
Tad negražu ir nehigieniška:

Prienų pašto laišknešys Jak
štas per ilgą laiką naikindavo 
žmonių laiškus, ypač atsiustus 
iš užsienių ieškodamas pinigu. 
Gyvepo puikiai, pralošdavo t ūk 
stančiais, gėrė, kiek tik tilpo. 
Pagaliau nabago darbelius su
sekė ir patupdė kalėjiman.

Rumšiškės. — Kauno apskr 
Pirmą Velykų dieną viena mie
stelio mergaitė apie 20 m. am
žiaus, suposi su apygirčiu jau
nuoliu. Bekrisdama iš sūpynės 
ji išsilaužė koją ir smarkiai su
sidaužė.

po pasaulinio karo, kuris a- 
pie penkis metus tęsėsi, ir įkir- 
šino iki širdies žmoniją, žymes 
nes visuomenės organizacijos, 
draugijos sustiprėjo visos (iš
ėmus Socialistų Partiją). Be 
to ir naujų gimė. Nestebėtiną; 

’mat, ieško palengvinimo įkar- 
4šinta žmonija.

Kai kurie žmonės vadinda- 
miesi “internacionalistais,” sa
ko, būk tikrai valanda atėjo da
bar, kuomet “užmiršo” žmoni
ja, ypač skurdžių klasė, įgim
tus tautinius papročius, “susi
prato,” “pažysta”, socialistinį- 
komunistinį humbugą; todėl — 
“eime internacionalizuot juos!” 
Prie to žinoma, “prirengė kapi-

I talistine tvarka”... sako gudrūs 
paprasto darbininko išnaudoto
jai.

Ar taip ištikrųjų? Visai ne!
Kas turi akis, tai mato, kad j 
dabar po karui, ir teorijoj ir ---- -rr^■/
praktikoj rezultatas yra — au-Į^ai mus apiplėšė! Per kraują 
gščiausis tautinis žmonijos ide- ’ uždirbtus mūsų skatikus jie pa 
alas. I sidalino: pusę sunaudojo patys.

Pirm karo, mes jau žinome, savo reikalams, o kitą dalį mū- 
Sociali.stų Partija, jauiėsi stip-Jsų pinigų — pavedė kitatau- 
riausia “darbininkų organizaci- Čiams. Mums, lietuviams darbi- 
ja” kaip Amerikoje, taip ki 
fur; šiandien gi — ji vos kvė-l 
puoja... Tas dedasi kalbant a-. — — —----- ------
belnai apie viso pasaulio sočia- jams pasakykim: šalin, parazį- 

..............  ’tai!...

pavyzdžiu; o dabar, patys “so- 
cialistąi-komuMistai”, vardan 
išganymo skurdžių, kapitalis
tais pavirsta....

Iš kitos pusės dar stambų 
pavyzdį matome, kad tautų at
gimimas ir jų skaičius visai ne
sumažėjo po Didžiajam karui, 
po į1 “revoliucijų proletariato”, 
priešingai — atgimė visai nau
jos, buvusios užmirštos tautos/ 
Be to, tiek sustiprėjo mažosios 
tautelės, kad pačios save apsi
gynė ir patapo nepriklausomos 
respublikos.

šitai ir įrodo, kad tos “pal
šos minios,” kuriomis “inter
nacionalistai” taip* didžiuojasi, 
jau ištikro yra susipratę dar-’ 
bininkai, — kaip lietuviai taip 
ir visų tautų, gina reikalus sa
vo tautoje. Taip ir gerai.'

Kartą socialistai, kartą bol- 
šcvijcai, rodydami savo “rojų,” 
it kunigai dangų, labai skau-

Pinkams, skriauda! Dabar ir at 
..., eity, nesiduokim savilt! Remįd- 
a_ me tautos reikalus, o išnaudoto-

listinį judėjimą, o dar aiškiau 
tą matome pavyzdžiui, Sųvieny-1

Segalau- 
klijentų

svarsty- 
bendrovėje

SU

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS 
Švenčionėliai. — čia švenčio-

TIKYBINĖ VILNIAUS SRI
TIES STATISTIKA

Vilnius. — “Gazeta Wil.” pa
duoda statistinių žinių apie ti
kybinius Vilniaus krašto san
tykius: 1) Vilniaus — Trakų 
apskr. bendrks gyventojų skai
čius 167,836 žm., jų 157,934 ka 
talikai ir 1625 stačiatikiai; ku
nigų lenkų esą 26,•lietuvių 17 ir 
gudų 1, gi stačiatikių šventi
kų 2; 2) Ašmenos apskr. ben
dras gyventojų skaičius 88,274 
žm., kurių 61,170 kataliku • ir 
21,734 stačiatikių; lenkų kuni
gų 9, lietuvių 4, gudų 4 ir kitų 

. tautų 1, gi stačiatikių šventikių 
12; 3) Švenčionių apskr. ben
dras 
412 
likų 
nigų

skaičius gyventojų 136,- 
žm., kurių 118,475 kata- 
ir 16,858 stačiatikių; ku- 
lenkų 10, lietuvių. — 19,

bandę surinkti Cipino išaikvo- mokyklos inspektoriaus į- 
tus pinigus ir tuomet jisai bū- 'sakymu atleista iš tarnybos lie 
tų iš kalėjimo paleistas. Bet 
tas sumanymas nelabai gerai 
vyksta. Mat, kiekvieno, ypatin
gai kortininko, nagai į save rie 
sti. V. J.

NETIKRI DOLARIAI
D. Biržai. — Kovo 12 d. Bir

žų milicija iš kai-kurių asme
nų konfiskavo tris netikrus pi
nigus po 50 dolarių. šios pen- 
kiasdešimtinės padarytos iš vie 
n0 dolario ir labai švariai. Ten, 
kur ant vieno dolario ^parašyta 
“vienas dolaris” ir skaitmuo 
ant padirbtųjų parašyta “50”. 
skaitmeniu ir tas pat žodžiais, 
gi tikrojo dolario raidės ištrin
ta. Kas dolarius gerai pažįsta 
ir bent tuo laiku turi tos lai
dos prie savęs vieną dolarį, tas 
tik gali pažinai, kad toji “pen- 
kiasdešimtinė” netikra, kad juo

<0:

&

$

Gydytojo turinys niekad nesensta, todėl seni numeriai Gydytojo 
lyginai' yra naudingi ir žinotini, kaip ir nauji

• Kas brangina savo sveikatą, tas skaito Gydytoją,
Kas prisius 10c. tas gaus praeitą met tris numerius Gydy

tojo, kurią numerią reguliaru kaina — 75c.

Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

i
&

tuvių mokyklos mokytoja Elena 
Stockaitėj Inspektorius, lanky
damas mokyklą, parodė savo ne 
patenkinimą. Įžengęs į mokyk
lą, pirmiausia garsiai pavadino 
žydiška mokykla, gi užklausus, 
del ko, tai inspektorius atsakė, 
kad lietuvių ir žydų mokyklos 
esą šildoma, gi lenkų mokyklose 
visai nekuriama: taigi Lietu
viai kaip žydai, visi stoją už 
vieną ir vienas už visus. Pas
kum klausinėjo lenkiškai antro 
skyriaus mokinių apie tai, ką 
vaikai gali žinoti tik po pen
kerių metų ar daugiau metų 
mokinimosi. Be to dar inspekto 
rius prikaišiojo mokytojai, kad 
ji dažnai lankanti Kauną.

Del pirmojo kaltinimo, tai 
čia mokytojos nuopelnas: 
ragindavo nuolat tėvus malkų 
pristatyti, nes/Valdžia jų nebe
duodavo lenkų mokykloms. An
tra 
čių 
kai, 
šia
Kaunan jai taip pat nebuvo rei
kalo; tik pikti liežuviai, apie 
tai inspektoriui pranešė. Ir tai 
labai aišku, Vad mokytoja at
leista iš * tarnybos ne del to, 
kad ji šalčių metu kūreno mp- 
kyklą, bet vien tik del to, kad 
ji lietuvaitė. “Rajonavo” pa
stangomis jau atsiusta nauja

INCIDENTAS LIETUVOS- 
LATVIJOS PASIENY

Ryga. — Prieš Velykas lat
vių laikraščiuose, o ypač pla
čiai ir vaizdžiai “Jaun. Sinas” 
buvo aprašymai vieno inceden- 
to Lietuvos . Latvijos pasieny, 
Dūkštos apskr. Būtent, Kurzu- 
mo valsčiuje, tos apskrities, lie
tuvių pasienio sargai netikėtai 
užėmė dvi viensėdijas ir labai 
žiauriai elgėsi su gyventojais, 
vieną, Timofejevą net nušovę. 
Tačiau jau sekančią dieną kai- 
kurie laikraščiai įspėjo, kad to 
incidento faktų nušvietimas la
bai perdėtas ir sensacinio pobū 
džio. Jokio užgrobimo nebuvę, 
o tik lietuviai užėmę sienų ko
misijos priskirtas viensėdijas. 
Incidentui išaiškinti išvyko šie 
nu komisijos nariai karininkas 
Fuzinauskas — lietuvių ir Mat- 
niess — latvių.

Vaičiaus tarybos nutarimu, 
nuo vasario m. 20 d. atidaroma 
pradedamoji mokykla Kalčiupio 
kaim. Bet Levintų ir Pašulių 
kaimų Valsčiaus Taryba nepri
verčia duoti vietos mokyklai, o 
čia didžiausias valse, plotas (12 
kilometrų nuo miestelio) neturi 
mokyklos, ir visų 
kaip laukiniai —

vaikai auga, 
analfabetais.

ji

vaikai per kelioliką savai- 
negalėjo išsimokyti lenkiš- 
nors mokytoja ir puikiau- 
kalba lenkiškai. Važinėti

Buvęs per Užgavėnes 
Rumšiškės miestely spektaklis 
del brangumo salės ir karių or 
kestro gryno pelno davė tik 8 
litus ir 92 centus. Juos rengė
jas išdalino miestelio dvikom- 
plektinės mokyklos biednesnie- 
siems vaikams knygutėmis ir 
rašymo medžiagai.

Ukmergė. — Prad. mokyklos 
inspektoriaus raštinėj nesenai 
prad. mokyklų mokytojų įsteig
tas istorinis pedagoginis muzė- 
jus. Nors dar pradžia, bet jau 
galima šis tas pamatyti. Tarp 
kitų daiktų yra 1) senų Lietu

-vos pinigų, 2) 100 metų grana
ta, rasta Lukinių sodžiaus pile- 
kalny, pristatyta Mažeikiškių 
mokyklos, 3) neapdirbto gintą- 

| i'o ir kas brangiausia 4) titna- 
’ rengta protesto demonstracija šaunamo šautuvo geležinėj 
— dieną prieš žydų ekonominį 
viešpatavimą. Tautiniuose rū
buose kliubo nariai automobi
liuose su pritaikintais plakatais 
apvažinėjo miestą, dabindami 
atsišaukimus nieko nepirkti 
pas žydus, o pas savo tautie
čius. Demonstracija buvo ma
nyta daug platesnėj, formoj, ta 
čiau vyriausybės buvo uždrau
sta. Keletas žydų už demon- Į 
strantų pašiepimą areštuota.

LATVIAI PRIEŠ ŽYDUS
Ryga. — Kovo 28* d. Rygoj 

Latvių Tautinio kliubo buvo su-

KAUNO KRONIKA 
PALEIDO IR VĖL PAGAVO

Samulis, kur draug su Ro
kiškio pašto viršininku apvo
gė Rokiškio paštą, liko sugau
tas ir kovo 17 dieną buvo ve
žamas iš Kauno Rokiškiu. Jį ly 
dėjo 3 milicininkai. Rokiškio 
stoty jis kokiu tai būdu iš šitų 
trijų milicininkų pabėgo. Jis 
buvo surištom rankom ir bėgo 
kai zuikis, o milicininkai, nu
siminę, vijosi. Samulis liko su
gautas tik kitą dieną 13 verstų 
nuo Rokiškio. Traukinio palydo-

liekanos, pristatytos Abelių 
kyklos.

ŠAULIŲ RĖMĖJAMS 
ŽINOTINA

I tose Valstijose. Socializmas pa < 
siliko — negyvas lavonas, ir 
anglų tarpe ir ateivių būriuo
se, taip lygiai ir lietuviuose.

Raudonojo gaidžio lukšte gi
mė dar raudonesnis gaidys — 
bolševizmas. Ir veltui, 'socialis
tai, ištikti baisios nelaimės, kai 

, tina juos, bolševikus. Girdi, 
kad ne jūs, būtų gerai viskas 
užsibaigę. Vadinasi, tėvas bara 
ir kaltina vaiką. Tėvas pase
no, pasidavė vaikui, kuris sti
presnis; pagajios bando ne tik
tai jį apkaltint, senas viršų 
paimt, bet kasa duobę... savo 
vaiką palaidot. Neišvengtinai 
prieis prie to, kad socializmas 
“tėvas” ir bolševizmas “vaikas” 
veikiausia abudu kartu duobę | 
išsikas ir pasilaidos toje duo
bėje...

Socializmas, kaipo senai skel- _ 
biama pasinaudotojų būrio me- jj 
škerė tamsiems darbininkams/ ; 
niekuomet neatsvėrė tautinių i 
spėkų; tikrenybėje, tai tautybė » 
socializmą palaidojo, o ne bol- } 
ševizmas, kuris — taip pava-; » 
dinus — socializmo vaikas. Tas ; 
atsitiko tarpe lietuvių, tas de-1 ; 
dasi ir visame pasaulyje; su- į 
cializmas gęsta... Tai reiškia, jo • ; 
gei stiprėja tautinė žmonija. | j 

Taip dalykams virstant, aiš-1 • 
ku, jogei visi “intemaciona-’. ; 
lai” — nei antras, nei trečias ’ : 
— nelaimės, ir darbininkų len- ‘ Į 

[ gvatikybe nepasinaudos. Nors 
nw j socializmo teorijoje, kaip kas Į|Į; 

ir patraukia dėmesio, bet pra
ktikoje visai negalimas įvykdi- 
nimas tos “tarptautinės,” po R 1200 ANTRAŠU 8
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Laukiniai Žmonės

Kaip gyveno mūsų prosenuoliai 
tūkstančiai ipctu atgali Kaip 
gyvena dabartinės laukinės tau
tos, kurioms nereikia nei dra
panų nei miestyl «
Atsakymai yra paveiksluotoje 
knygoje "Kaip Gyventa mūsų 
Seneli ų—Prosenolių " tik kij. 
gautojo iš Liotuvosf Leido ją 
švietimo Ministerija. Paveiks
lu yra 101. Tai gyvai skaitoma 
mokslo knyga.

Kaina su prisiuntimu 50c.

VIENYBĖ
193 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

Nusiginklavimas
Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir kąiių 
panaikinimą. Ar galima 
tas padaryti? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

L.

m.,

Visi asmenįs aukavusieji 
šauliams $10.00 ir daugiau 
kotarpy nuo vas. 16 d. 1922 
iki paskutinių dienų ir negavu
sieji šaulių Rėmėjo liūdymo 
(šaulys ariantis su šautuvu ir 
nuvejantis priešą), prašomi yra 
kreiptis delei to liūdymo že
miau nurodytu adresu, su pa
žymėjimu kada ir per ką jo au
ka buvo L. šaulių Sąjungai 
išsiųsta. Norintieji gauti prie 
to ir šaulių Rėmėjo ženkliu
ką (sidabrinis Vyties skydas 
su tikra raudona emalija) pri
valo atsiusti $1.00. ženkliukus 
gauna tik turintieji paminėtą 
liūdymą. Kiekvienas turintis 
Šaulių Rėmėjo ženkliuką Lietu
voje šauliai skaito savo arti
miausiu broliu ir reikalui es
ant jam teikia draugiškos pa-

kuriaja slaptomis, ir plėšikai, ir 
vagys, ir žmogžudžiai veikia ir 
su šia plėga geriausi socializmo a 
vadai negali atsikovoti. Tverdajo 
mas naują gadynę, gyvenimą, 18 
žmonijai laisvę, žadėdamas ly-1Q
-----  ....... ; ------- . Q mas naują gadynę, gyvenimą, 1 g 

žmonijai laisvę, zaueuamas 1^“IS 
gybę, jis patsai turi būti geru Į g

yra knygoje “Statybos Įstaty
mai”, parengtoje St. Seimo na
rio K. Zubausko. Pirma eina 
įstatymai, kuriu reikia prisilai- 
kvti, kuomet norima pasistatyti 
Lietuvoje namas, ar jį išren-
duoti. O paskui

visą St. Seimo atsto-

ra mos.
Visų šios rūšies šaulių Rėmė

jų pavardės turi būti atsiustos 
nevėliau gegužės 1 d., š. m. Jos 
tilps naujoje laidoje knygelės 
“Idėja ir Darbas,” kuri šiais 8 
metais bus atspausdinta, šioj 
knygelėje bus patalpinti ir są- 
rašai iš kokioą kolonijos, per 8 
ką ir kiek yra gauta aukų.

šituo ir visais kitais šaulių 8 
reikalais galima kreiptis šiuo O 
adresu: A. žemaitis, 38 Park Q 
Row, (Room 1107-8), New b 
York City. £

banką, fabriką, dak- 
istą, laikraščių, spaus- 
ygyną, taikos teisėją, 
Ivokatą ir taip toliau, 
ali žinoti kiek kurią 
lą ir valdininką yra 
ir kur jio gyvena.

Knygos Kaina su Prisiuntimu

— 25c. —

“Vienybė”
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.
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“Aušra“ ir Musu Prieteliai Svetur
(Referatas “Aušros” sukaktuvėse, 

Brooklyn, N. Y., 1923 m.) 
Rašo — J. O. Sirvydas

Atstovybe “Likvidacijų” Programas.
Su Lietuvos Vyriausybės nutarimu likviduoti New 

Yorke buvusia Lietuvos Finansinę Misiją, prasideda 
panaikinimais Amerikoje Lietuvos grynai valstybinių! 
įstaiga) ir mes įžengiame į liūdną ir pavojingą Lietuvos 
reikalą padėtį čionai Amerikoje. Kuomet kitos valsty
bės stengiasi šioje didelėje ir pasaulyje įtakingoje res
publikoje kuodaugiausiai savo įstaigų ir konsulatų įstei
gti, tuomet Lietuva pradėjo panaikinti net jau ir esan
čias įstaigas.

Šitą “likvidacijų” programą, kurią atsivežė p. Čar
neckis ir taip nuoširdžiai ligšiolei vykino, tik pažangie
ji Amerikos lietuviai iš anksto pastebėjo ir jau antri mo
tai reiškia, spaudoje galingą protesto balsą. Kitos gi srio- 
vės to nepastebėjo,, arba jeigu ir pastebėjo, tai saviškai 
komentavo. Paveizdan, kairioji griovė arba komunistai, 
ntt džiaugėsi iš tokios politikos, kadangi jų galutinas tik
slas yra džiaugtis visu kuo, kas Lietuvą silpnina, nes jie 
tikisi kada-nors Lietuvį būsiant priblokštą prie Rusijos;

Lenku politikieriai.
Londono “Times” korespon

dentas, pranešdamas apie Len
kijos industrinį atsigaivalėji- 
mą, sako: “Tris ketvirtadalius 
energijos, kurią lenkų politikie
riai privalėtų įdėti finansinėm 
reformoms ir biudžetui jie pa
švenčia keikimui vieni kitų.”

Mums regis, kad ir didžiu
ma Lietuvos politikierių kaip 
tik tą peiktiną madą seka.

—o— 
Mūsų saulė atšalusi.

Sekretorius Mokslo Akade
mijos Washingtone aną dieną 
patiekė paskaitą, kurioje išrodė 
keletą įdomių ir mintį užduo
dančių dalykų. Mat Smithsono 
Institutas (valdžios palaikoma 
mokslininkų įstaiga) nuo 1905 
metų saikuoja kiek saulė mū
sų žemei duoda -šilimos. Pasi
rodo, kad iki lapkričio, 1921 
metų saulė dirbo “viršlaikį,” tai 
yra teikė daugiau šilimos ne
gu normališkai, kad teiktų. Bet 

I su pabaiga 1921 metų kiekis 
šilimos ėmė laipsniškai kristi 
iki pabaigos 1922 metų. Toliau 
šito laiko tyrinėjimai nėra iš- 
skaitliuoti, kadangi ima ilgą lai 
ką kol matematiškai viskas su
vedama į tvarką. Bet mes patys 
ant savęsjaučiame, kad šįmet 
pavasaris labai šaltas ir vėly
vas. Pirm 1921 metų tas metas 
buvo tokis šiltas kokio nebuvo

ta, bet sąlygos pačiame saulės 
vidury.

Lietuvos Banko balansas.
Pabaigoje kovo apyvartoj 

litų bankas buvo išleidęs 42,- 
361,789. Padengimas jų buvo 
virš 44 milijonai litų. Aukso 
fondas per 15 dienų padidėjo 
5,735 litais, o sidabro 3,908. 
Tvirtos svetimos valiutos banke 
pasididino į\ 752,106 litus, o 
banknotų apyvartoje skaičius 
padidėjo virš trims milijonais. 
Visa apyvarta siekė 62 milijonų 
litų.

Klaipėdos krašto valdininkai.
Klaipėdos krašte valdininkų’ 

1922 metais buvo 1,747. Prie jų 
dar buvo samdoma 450 tarnau
tojų. Dabar Lietuvos valdžios 
žinion pereina gelžkelio, telefo
nų ir muitinių valdininkai, tai 
Klaipėdos kraštas savo lėšomis 
teturės išlaikyti 640 valdinin
kų ir 126 tarnautojus.

Klaipėdos miesto valdyba.
Kovo 28 įvyko Klaipėdos mie

sto atstovų (aldermanų) posė
dis, kuriame dalyvavo 27 atsto
vai. Pasirodo, kad social-de- 
mokratai turi taryboje daugiau 
šia balsų, būtent 16, o kitos par 
tijos teturi 11. Todėl visa val
dyba randasi social-demokratų 
rankose. Pirmininku (majoru)

Skaidrioje nakty žvaigždutė atsiskiria 
iš žvaigždžių milionų — ji krinta, krin 
ta, krinta.:. Vaikelis tą matydamas 
pradeda sukti sau jauną galvelę: iš 
kur ji nutrūko? kodėl ji nuo kitu atsi
skyrė? kur ji dingo? Taip praounda 
žmoguje filosofas.

Gerbiamieji Viešnios ir Svečiai: —
šį vakarą man tenka garbės, tarpe kitų mū

sų veikėjų apie “Aušros” sukaktuves kalbėsian
čių, keletą žodžių prabilti apie šitą didelės syar- 
bos nuotikį mūsų istorijoje, kuris įvyko atgal 40 
metų, ir kuris dabar po visą Lietuvą yra su to
kiomis iškilmėmis apvaikštinėjamas. Mano už
duotis yra šiuo referatėliu mesti nors greitą ir 
smulkų žvilgsnį ant tos tamsiosios nakties, kuo
met per ištisą pusę šimto metų Lietuviai buvo 
atimta spauda ir iš vienos pusės Rusijos vai 
džia buvo Lietuvą jau ir nuo žemlapio išbrau
kusi, iš kitos pusės valdžios žandarai akiliai da
bojo, kad lietuviai jokio spausdinto lietuviško 
žodžio nepasigąutų. Lietuviai buvo spaudžiami 
politiškai, lygiai taip pat buvo jie marinami ir 
tautiškai bei kultūriškai. Prie to dar prisidėjo 
lenkai ir vokiečiai, kurie polionizavo ir germani
zavo mūsų žmones kaip Didžiojoje Lietuvoje, < 
taip ir Prūsų Lietuvoje. Lietuviai neturėjo savo 
mokyklų, knygų, laikraščių, net paprasčiausių 
kalendorių ir net maldaknygių. Tas viskas buvo 
lietuviui uždrausta ir skaitoma didžiausia nuodė
me. Už tą nuodėmę juk tūkstančiai mūsų žmo
nelių buvo išvaryti Siberijon ir žuvo šaltose šiau
rės taigose, o kiti kalėjimuose dejavo, geso ir 
nyko. Gi visa Lietuva po tuo tamsybės jungu 
vaitojo ir dejavo.

Tai buvo tikra ir baisi Lietuvių Tautai nak
tis! Ir dėlto pirmutinis lietuvių kalboje atsira
dęs laikraštis “Aušra” ištikro buvo tos gadynės 
momentui atsakantis vardas. Su šituo laikraščiu

čiūnui, ir šlamas jam turėdavo užsileisti, kadan
gi šis viena ką buvo jaunesnis ir biednesnis už 
Dručiūną, o antra — dažnai ima begiedodamas 
ir praleidžia kokią eilutę, taip, kad būdavo ir 
pats save supainioja ir sumaišo paskui jį se
kančias moteris. Būdavo visi pradeda juoktis, 
o jis del šito labai pyksta...) Kaslink gi trečio 
“kantoriaus” Narbūčio, tai tas nesivaikydavo pa
skui garbę giedoti šermenyse (kadangi jisai nei 
gerdavo nei rūkydavo pypkės — o tas jau “kan
toriui” visai nepritinka); jisai buvo specialistas 
prie painesnių kaimo pamaldų, būtent per Gegu
žio mėnesį atskaityti “mojavas”, atgiedoti įvai
rius pasveikinimus ir antifonus; taipgi vaikščio
ti su minia ant kapinių per “kryžiavas dienas.” 
Šitą ne kiekvienas pataikys, čionai keliu einant 
giedoti litanijas, paskui ant kapinių, “Dievas mū 
sų gelbėtojas,” “Sveika Karalienė,” paskui užda
vinėti po tiek ir tiek poterių: ir už dūšias, ir 
nuo ledų, maro, karo ir pavietrės, tai Narbūčio 
niekas būtų negalėjęs pralenkti; jis giedodavo, 
skaitydavo ir kalbėdavo kokiu tai iškilmingu, pa
keltu ir misterišku balsu, taip kad visiems nie
ko nelikdavo, kaip tik paskui jį sekti ir tėmyti...

Apie mano dėdę — Joną Sirvydą, tai kita pa 
| ;aka. Jis “kantorybe” mažai domėjosi: jis buvo 
“politikierius.”

Tai tiel^ apie tuos “mokslinčius.” Priminiau 
apie juos dėlto, kad jie tais laikais buvo mūsų 
kaimo “mokytojai,” “vadovai” ir savo rūšies 
žiburėliai. Pas juos buvo ir savotiški kaimo “kny 
gynai.” Pas mano dėdę, dar nuo mano senelio 
Dominiko Sirvydo buvo užsilikę sekančių kny
gų: Visi Ivinskio ’“kalendoriai,” “živatas Pono 
Jėzuso,” “Bromelis,” “Genavaitė,” “Pradžia ir 
išsiplėtimas katalikų tikėjimo,” “Vadovas,” “Gy
venimas šv. Izidorio Artojo” ir dar daugiau — 
viso labo apie porą tuzinų, daugiausiai religinio 
turinio knygelių ir brošiūrėlių, čia buvo raš
tai Valančiaus, Juzumavičiaus, Račkausko ir kt-

dešiiiėji sriovė šitokiai “'likvidacijų” politikai labai karš 
tai savo laikraščiuose pritarė, nes jie per savo fanatin- 
gą aklumą ir begalinį tamsumą, sektij^nors ir į pragarą, 
jei juos veda kaduikų partijos pastatytas ir po kontraktu 
apsaistuotas žmogus.

Tuomtaiipu ta “likvidacijų” ^programas ėjo be jo
kios atlaidos. Likviduota sekančios stambios lietuvių 
amerikiečių sukurtos agenėijos:

Pirmu: Lietuvių Piliečių Sąjunga, kuri buvo apsie- 
imrsi Amerikos lietuvius suregistruoti ir po $3.00 kas 
metas mokėti rėmimui Lietuvos Respublikos reikalų.

per 50 metų, o pradžioje šių 
metų šiaurvakarų valstijose ne
buvo tokio šaltumo per 30 me
tų.

Kodėl saulė turi “slogą,” se
kretorius neįrodė, nes tai sun
kus dalykas. Tik tiek žinoma, 
kad ne žemės atmosfera kal-

išrinkta pilietis vokietis, šarfe- pradėjo aušti Lietuvių Tautos gyvenimas, iki 
teris. Jis, nors ’ socialdemokra- j per vargus, sunkų darbą ir kovas jis šiandien 
tas, bet sakoma, rimtas vyras privedė mūsų tautą prie skaistaus vidurdienio, 
ir nesikarščiuoja kur nereikia, j šįmet mes kalbame apie “Aušros” 40 metų 
Posėdis daugiausia tarėsi apie sukaktuves. Tai ne menkas mūsų tautos atgimi-
administratyvius Veikalus ir lie- mo istorijoje veiksnys, nes dar ir po 40 metų te- 
tuvių tautai jų tarimai neįdo- bėra visa eilė žmonių, atsimenančių tą iškil- 
mūs. I mingą valandą, kuomet pro aštrią Rusijos žan-

nę. Juk buvo laikas tik dar treji-ketveri metai atgal, kad 
unerikonų spaudoje lietuviai buvo labai nuoširdžiai už

darų sargybą prasmukę, pateko į jų rankas pir
mieji “Aušros” numeriai. Kiekvienam jie kito
kius įspūdžius suteikė, bet kiekvienas tapo už
gautas ne jau totos-negir dėtos sriovės, lyg kad

Antro: Lietuvių Prekybos ir Pramones Taryba (Li- 
thuanian Chamber of Commerce), kuri buvo suorganiza
vusi virš 50 stambių Amerikos lietuvių firmų, kad už
mezgus informacijų biurą tarpe Amerikos ir Lietuvos, i

Trecia: Lietuvos Laisvės Paskolą, kuri turėjo sukel
ti kelelį milionų dolarių paskolos Lietuvos Respublikai 
ir tain tikslui jau buvo po visas kolonijas sudaryta vietų 
centrai, vadinami “Lietuvos Paskolos Stotys.” •

Ketvirta: ^Visokios aukų rinkliavos grynai Lietuvos 
Valstybės reikalams, kaip Lietuvos Raudonajam -Kry
žiui, Lietuvos Gynimo Komitetui, Lietuvos Šauliams ir 
tam panašioms (šios begalinės svarbos darbai tapo likvi
duoti, kad palikus liuesą lauką Garmui, Bumšai, Raščiu
kui, Norbūtui ir kitiems kunigams, kurių ar ne visa try
lika pastaraisiais dvejais metais Ameriką aplakstė ir 
dar dabar laksto).

Penkta: Lietuvos Informacijų Biuras paverstas į 
kačiukų partijos informacijų biurą, nes jisai jau meta’ 
kaip nebeteikia jokių iš Lietuvos' žinių amerikiečiam; 
lietuviams nei Amerikos anglų spaudai.

Šešta: Dabar jau likviduojama Lietuvos Finansine 
Misija.

Nebereikia aiškinti, kad visos viršuj išvardytos agen 
rijos, buvo pačių Amerikos lietuvių (pinigais palaikomos 
ir Lietuvos Respublikai nereikėjo prie jų 'užlaikymo ne
pridėti iiei cento. (Vileišis išvažiuodamas Lietuvon dar 
paliko uždirbtų pinigų Atstovybės ižde virš $60,000, ku
rių dabar jau nebesama...). Taigi del stokos finansų ne
buvo reikalo žluginti tokias Lietuvai naudingas agenci- 
jas, kurios įkurti amerikiečiams lėšavo daug tūkstan
čių dolarių, o gal, bendrai imant, net milionus!

Lietuvoj Vyriausybė turės ištirti ir Lietuvos visuo
menės teisėn patraukti kaltininkus tokios “likvidacijų” 
programo vykintojus. Tai buvo valstybinė pražanga.

Is Kieno Priežasties Mus Vadina “Banditais”?
Šimtą sykių ir vįeną mūsų pažangiejizlaikraščiai nu

rodė ir perspėjo kaip visuomenę, taip ir Lietuvos Val
stybę, kad visų pereitų'dvejų metų laiku Lietuvos poli
tika į Ameriką yra vedama klaidingu ir pagailėtinai ža
lingu keliu. Kuomet buvo nurodoma, jogei Washingtone 
Amerikos valdžia mūsų Atstovybę ignoruoja, tai į šitą 
buvo per pirštus žiūrima. Amerikos valdžia aiškini matė, 
kad prie tokios Lietuvos valdžios politikos ir prie tokios 
tyčia skleidžiamos tarpe lietuvių amerikiečių suimtės, 
nebėra rekalo' su mumis rimtai skaitytis ir nesiskaitė.

Pakol tas dar dėjdsi valdžios sferose, tai buvo pusė 
bėdos, nes čionai ^valdžia kas rinkimai persimai no, todėl 
ir ši politika gali pers i mainyti. Blogiausiu dalyku yra 
tas, kad mes netekome pagarbos pas Amerikos visuome-

ariami. Mat tuomet Lietuvos Atstovybė prie Vileišio 
dengėsi kiek galint aiškinti Amerikos spaudoje lietuvių 
vargus. Ir štai dabar, lenkij propoganclai nuolatos mus 
^melžiant, o mūsų Lietuvos Informacijos Biurui taip už
sičiaupusiam tylint, įpialengva amerikonų opinija prieš 
ietuvius buvo nuodijama, taip kad šiandieų didesnė 
unerikonų spaudos pusė prieš lietuvius yra griežtai nu- 
istačiusi, nes nieko gero apie mus nežino.

Įdopius tas faktas, kad mūsų Įj. I. Biuras į Lietuvos 
aikraščius paduodamas ištraukas iš kai-kurių Amerikos 
aikraščių: “ką Amerikos laikraščiai rašo apie Lietuva,” 
ituoja labai skystus ir tik retai besugaudomus prielan- 
esnius mums išsitarimus. Bet užtyli 95-kias dalis mūsų 
pandos, kuri ištisai eina prieš Lietuvą. Į lietuvių laik- 
ašeių redakcijas skaitytojai ir sandarbininkai prisiun- 
ia labai daug tokių iškarpų, kurios geraširdį patriotą 
edaktoriv slėgte prislegia. Didžausi ir geriausi laikraš- 
iai' ir žurųalai — jau ne be tie, kurie buvo treji-ketveri 
netai atgal. *

Neminant daugybės persimainiusių mūsų gerų priv
eliu Amerikos laikraščių, reikia būtinai pažymėti vienas 
takingiausiij Amerikos žurnalų — “Current History.” 
Las nežino, kad tas žurnalas buvo lietuvių geriausis 
raugas ir buvo didelio įspūdžio Amerikos visuomenėje 

jadaręs anais metais, kuomet a. a. Marius pradėjo savo 
vargas-negalais sutaisytus straipsnius tenai talpinti. Šio 
žurnalo simpatijos į lietuvius daėjo ligi to, kad pats vy- 
riausis i’edaktoriūs pradėjo ieškoti įtakingesnių lietuvių 
ir jų klausinėti, apie Lietuvą, rinkdamas medžiagą strai
psniams, kurių jisai pats daugelį parašė. Pažiūrėkim da
bar kaip jis persimainė!

Šių metų už Balandžio mėnesį “Current History” 
aprašo lietuvių-lenkų kovas neitralėjė zonoje, ir čionai 
tie lietuviai, kurie ginasi nuo lenkų bdnditų, pavadin
ti jie patys »— banditais! Štai prie ko ^priėjome. Kuomet 
per trejus metus lietuviai savo kraujuose maudosi iš len
kų banditų rankos, kuomet lenkų banditai lietuvius pa
gavę karštu vandeniu šutina ir paskui juos plaka ir kar 
dais sukapoja, tai šitie lietuviai kaimiečiai, ginanti savo 
namelius nuo lenkų vagių ir plėšikų, yra vadinami “ban
ditais!” Iš kankintinių, pasilikome banditais...

Kuomet milionai Amerikos gerų žmonių nuolatos 
skaito tokias recenzijas apie lietuvius, tai neįstabu, kad 
dabar lietuviams norint surengti New Yorko valstijoje 
net kokį balių, reikalaujama tam tikras valdžios leidimas, 
ir tas leidimas išgaunamas tik su didelėmis sunkenybė
mis. Pastaruoju laiku viena drąugija norėdama sureng
ti vakarėlį Lietuvos šelpimo naudai dar ligšiolei nega
vusi leidimo, nes jai atsakoma: “Lietuvoje visi sukčiai, 
mes nebetikim...”

, k° mus privedė ‘‘krikščioniška politika.”

elektros sriovė trinkteli visą žmogaus esybę da- 
silytėjus įelektrizuotos vielos. Ir tas trinkutis su
virpina visą gyvybę, sužadina mintį, ima žmo
gus galvoti: iš kur tas? kam tas? kur tas vis
kas nuves?...

O tas “Aušros” trinkutis pastūmė ilgas 
eiles Lietuvos jaunimo ir inteligentijos visai į 
naują kelią, kuriuo eidami mes šiandien pasie
kėm netik savo spaudą, netik kokią tenai “au
tonomiją,” bet pilną mūsų Tautos Rytmetį — 
gimė Lietuvos Respublika...

Pirm negu aš palytėsiu apie toje gadynėje 
atsiradusius lietuvių prietelius, kurie prirengė 
derlingą dirvą lietuvių tautos atgimimui, aš kyš
telėsiu žiupsnelį savo asmeniškų įspūdžių iš 
“Aušros” gadynės.

' Neteko man laimės matyti išėjus pirmuosius 
“Aušros” numerius, nes tuomet dar buvau 7 me
tų vaikiščias. Tik po trejų metų, būtent 1886 m. 
su sykiu pateko man “Aušros” rinkiniai už 1883, 
1884 ir 1885 metus.

Pamenu gražiai, kaip šiandien, tą atsitiki
mą. štai kur ir kaip tas atsitiko.

Dauliūnų kaimas, Jūžintų parapijos, kur aš 
gimiau ir augau, nėra tai kuo labai nuo -seno 
atsižymėjęs, nors jisai stovi tarpe senų-senovės 
paminklų: iŠ v.er.os pusės yra senas kalnas “pi- 

I lekaln’s,” la’ ai panašus į drūtvietę, iš kitos kaį- 
jr nv ’ ur“' taipgi, matomai, supiltas 
kalnas — “Ožnugaris” (jo pakalnės Dauliūnų 
ir Samaniu ūkininkai ardami, rasdavo bronzo ir 
“fnmSpko” kilr'n, lankučių ir Virbaliu, iš kurių 
aplinkiniai kalviai nukaldavo žiedus — vieną 
ir aš pats esu nešiojės...). Dauliūnų kaimas dar 
galėdavo didžiuotis tuomi, kad jie yra “karališ- 
kiai,” tai yra niekuomet nebuvo vergijoje, nors 
aplinkiniai kaimai: Raugų, Kalučiškių, Sriūbiš- 
kių ir Skeirių, anose gadynėse kad ne vienam, 
tai kitam ponui eidavo baudžiavas, buvo vergai.

Tačiaus nežiūrint tų istorinių padėčių ir lai
svų tradicijų, Dauliūnai mano metu ne kaž-kuo 
atsižymėjo. Berods kaimas buvo nemažas — 14 
kiemų ir kitatiek “bobilių” grintelninkų — ir 
namai senoviškai sustatyti, padarė “ulyčią,” ku
ris atrodė į miestelį miniatūroje; bet mokslin
čių neturėjome išskyrus keletą mokančių paskai
tyti iš knygų. Tokiais “mokslinčiais” buvo ma
no dėdė Jonas Sirvydas, Anupras Narbūtis, Je- 
raminas Dručiūnas ir šlamas, kurie netik gerai 
knygą paskaitė, bet ir mokėjo giedoti iš kan- 
tičkų, užtai juos vadindavo “Kantoriais”. šerme
nyse buvo labiausiai specialistai Dručiūnas ir 
šlamas, kurie lenktyniuodamies stengdavosi pir
mieji pas numirėlį pribūti (nors lydžiant lavo
ną j miestelį litanija giedot būtinai tekdavo Drū

tų. Neužilgo mano dėdė pradėjo iš jomarkų par
sinešti pasipirkęs nuo “Karabelninkų” naujesnių 
knygelių. Taip va, ant manęs milžinišką įspūdį 
padarė parnešta knygelė: “Palangos Juzė.” Dar 
mažiukas buvau, bet ją kuone iš atminties išmo
kau ir galėjau ištisus puslapius atpasakoti se
niams, kurie klausė, pypkius rūkė ir juokėsi, 
kaip Juzė Kriaučius su kromu nuo kalno paslydo, 
tabalai-tabalai-bir-bir-bir ir nurietėjo, kad net’ 
jam žirklės iš kromo išlindo ir Dievemylėk tik ką 
šono neperdūrė.

Pas kitą mūsų kaimo “mokslinčių” — Ne
būtį, pradėjo rastis kitokių knygelių (jis labai 
pirkdavo naujas). Tų tarpe jis kur ten gavo “Ke
lionė į Palestiną.” Tai religiška, nemaža kny- 
gaitė, bet man ji labai patiko delei aprašinėjimų 
iš turkų ir arabų gyvenimo.

Tai ir visa “literatūra” mūsų kaimo “kny
gynuose” tebuvo. Negalima sakyti, kad ji ne
būtų buvusi skaitoma. Kaime buvo jau keletas 
senesnių vyrų ir net moterų, kurie knygų ieško
jo, eidavo pas turinčius ir prašydavo: “Duok 
pasiskaityti Genavaitės arba Izidorių Artoją!” 
Mano motina yra išskaičiusi visas knygas, kokios 
tik kaime buyo, o kartais dar ir iš Jūžintų par
sinešdavo, tai nuo davatkų, tai nuo zakristijono 
Mierkio, tai vėl iš kur. /

Jaunime atsirado norinčių skaityti ir mo
kintis rašyt. Aš pkts nuo .motinos išmokau skai
tyt lietuviškai dar turėdamas 6 metus. Kitas 
mano sėbras — Damulis Sidabras — keliais 
metais vyresnis už mane, jau gerai skaitė. Kai
man pradėjo žiemomis samdyti “daraktorius.” 
Vienas tokių, Daminikas Rakūnas, peržiem pra
mokė keletą vaikų skaityti ir rašyti — rusiš
kai. Tuo laiku vaikai gavo kur ten rašytą abė
cėlę lietuvišką ir slapčiomis nuo daraktoriaus, 
pramoko rašyt ir lietuviškai. Bile tik juos mat 
išmokino daraktorius, kaip reikia plunksna val
dyti ir raidžių vingius daryti!

(Dar bus) 
o-------- o-------- o

JAU SAULUTĖ NUSILEIDO 
Jau saulutė nusileido 
Už tamsių miškų, 
Tamsus vakaras užstojo, 
Liūdna, nejauku.
Niekas dvasinio liūdnumo 
Sielos neatjaus, 
Ir nuliūdusi krūtinė 
Ramybės negaus.

£ širdis mano nerimauja, 
Mintis plauk’ toli. ^r'.
Ją pritraukia, privilioja 
Svajonė meili.
Jau senai, kaip užtekėjo 
Mėnulis gražus
Ir žvaigždelėm perdėm mirga 
Nuklotas dangus.
Nei mėnulis, nei žvaigždelės „ 
Manęs neatjaus, 
Nesupras mano liūdnumo 
Ir jo neišraus.
Tiktai tuomet, kai numirsiu, 
Tai atjaus dangus: 
Nusileis mano žvaigždelė 
Ir man ramu bus. —

— J. Naruševičius
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Už VILNIŲ!
------------- ----- 1

Kovo 14 d. Santarvė, vien tik spiesime visi į atkaklią, tvar- 
tioteris. Būdavo visi pradedi j [mūsų priešų beklausydama ir kingą, kad ir metų metais ye- 

| jiems bepataikaudama, mūs damą kovą. Nenusiminkim, kad 
J brangųjį taufos turtą, Sostinę priešų daug ir kad jie šiandien 
Į Vilnių, svetimiems atidavė. galingesni. Jei tik nenusilenk- 
į Sunkus ir visą Lietuvą tai į-' sim, savo siekimų neišsižadė- 
l leidžiantis smūgis^ 
f Todėl mes, lietuviai, ilgus me 
įtus, ištisus amžius sunkiai ko- 
[voję del savo teisių ir nepri
klausomybės, kovosim ir prieš 
šį neteisingą ir neteisėtą San

tarvės sprendimą.
Griežtu pasiryžimu, patvaru

mu, vidujiniu sustiprėjimu mes 
savo teises atkovosime.

Atkovosime Vilnių, mūs bran 
giąją Gedimino įkurtą, Sostinę, 
mūs garbės ir praeities lopšį 
mūs ateities viltį, atkovosim ir 
likusiai vergijoj mūs tautos da 
liai laisvę. 

Nepriimsime pančių, kuriuos 
Santarvė nori uždėti lenkų nau
dai ant Nemuno ir Klaipėdos, 
mūs brangios į jūrą angos.
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“kantorybe” mažai domėjosi: į | 
pus.”
iel^ apie tuos “mokslinčius." fe f 
dėlto, kad jie tais laikais bor/ 

mokytojai,” “vadovai” ir imi
Pas juos buvo ir savotiški tai 

'as mano dėdę, dar nuo m f 
širvydo buvo užsilikę sekunt:

Ivinskio ’ “kalendoriai,” “živiM 
“Bromelis,” “Genavaitė,” “Pran
as katalikų tikėjimo,” “Vadom’f; 
iv. Izidorio Artojo” ir dar

Laikinasis Vilniaus Lietuvių'veik pusbadžiai, ne kalbant jau' 
Komitetas, kuris kaipo visų or-'apie blogą 4 apsivilkimą ir kitą 
ganizuotų Vilniaus lietuvių iš-1" 
rinktas organas, atstovauja Vii 
niaus lietuvių visuomenę ir rū
pinami visais Vilniaus krašto 
lietuvių reikalais, siunčia Ame
rikos lietuviams pasveikinimą 
ir taria širdingą padėkos žodį 
už gausias aukas, kurios per 
įvairias Rietuvių draugijas ir 
organizacijas, o (kartais ir per 
atskirus asmenis patekdavo į 
Vilnių ir davė mums galimybę 
atlikti ne mažą tautinį, kultūri
nį ir labdarybės darbą. Mūsų 
pačių sudėtos ir surinktos au
kos toli gražu nepatenkina vi
sų reikalų, iš vietinės gi len
kų valdžios negauname nieko.

Reikalų gi yra labai daug. 
Karo vėsulai užėjus Vilniuje li
ko labai daug vaikų našlaičių.

Lenkas Apie Klaipėdą
Blociszewski‘ Rašo Juozą?

(Užbaiga) (\
Tas viskas sutrukdė Simonaičiui atvykti 

Klaipėdon ir įstatyti savo taip vkdinąmą revoliu
cinę valdžią ir bandyti pritraukti valdininkus 
prie revoliucijos tikslų. Jo pastangoms nevyks- 
ant, Simonaitis griebėsi griežtesnių įmonių. Jis 

pastatė naują Direktoriją ir naują Tarybą. Pa
staroji turėjusi išspręsti krašto likimą. Sausio gi 
17 d., Ambasadorių Taryba nutarė pasiusti '‘Ne
paprastą Komisiją Klaipėdon, kurios pareiga 
būtų įsteigti laikiną valdžią ir palaikyti įtaiką 
bei ramybę tame aliantų kontroliuojamame kraš
te. Beto Taryba pasiuntė Petisnei telegramą, ku
rioje pagiria jo veikimą besistengiant palaiky
ti autoritetą aliantų Klaipėdoje. Sykiu ji įteikė 
Kaune Lietuvos valdžiai notą, kurioje nurodo 
kokią atsakomingą naštą ji užsikėlė sau ant 
sprando, nenorėdama laiku priimti priemonių, 
kad sukilimo plėtojimas būtų sudraustas.

Sausio 19 d. Kauno valdžia atsiliepė į tai, 
atsisakydama prisiimti bile K°^ios atsakomybės

ką.

Vidurinėse mokyklose yra di
delė stoka įvairių mokslo prie
monių, įrankių ir knygų, kail 
kuriose gi pradinėse mokyklose 
padėtis yra net taip bloga, kad 
vaikams prisieinant mokytis ne 
turint stalų ir, suolų, rašto dar
bus atlieka atsigulę ant grin
dų. —

Trūkumų ir didelių kliūčių 
yra žinoma labai daug, bet kaip 
matote broliai Amerikiečiai kra 
što lietuviai gyvi. Neklausykite 
mūsų priešų skleidžiamųjų pra
simanymų, kad čionai lietuvių 
visai nebesą. Nėra tokios jėgos, 
kuri galėtų šiame amžinai lie
tuvių krašte mus panaikinti. 
Nors visokiais būdais varžo- ____ JL.,___
mos — nenustoja gyvuoti į-’už įvykius. Ji jJridūrė, kad kadangi? Klaipėdos 
vairios lietuvių draugijos. Nors' Kraštas nėra jos kontrolėje, tai ji neturinti jokių

gus metus gyveno, sutverdama savotišką, 
dabar jau dingusią civilizaciją. Todėl dau
gelis vardų ir įpročių taip panėši į lietu
vių, nes ir lietuviai yra seni Afriečiai. čia 
paduodame ištraukas iš keleto veikalų, iš 
kurių galima susidaryti vaizdas gyveni
mo tos senos tautos).

sim, jei būsim pasiryžę ilgai ko 
voti, — laimėsim ir šį kartą, 
kaip ne kartą jau esame laimė
ję*

Kovoj del visiškos mūs ne
priklausomybės, del mūsų že
mių širdies, Vilniaus, nėra par
tijų, nėra sluogsnių, nėra gru
pių, YRA TIK VIENA LIE
TUVOS , TAUTA.

Tverkimės į Lietuvos Gyni- .
mo Komitetus, tverkimės į at-1 Įsteigta* yra dešimts didelių 
skiras Vilniaus atvadavimo j prieglaudų, kuriose gyvena dau- 
draugijas, sąjungas, organiza-|
ci j as, aukokime patys ir rin- t . .
kime aukų Vilniaus atvadavimo šelpimo reikalais daugiausiai rū čiai. Nors buvo susodinta kalė-
reikalams siūskimę tas aukas pinasi susitvėrusi dar didžiojo jiman ir ištremta kelios dešim- jokio autoriteto prie esamų sąlygų” ir beto spau- 

Lietuvos Gynimo karo pradžioj draugija vardu: tys žymesniųjų lietuvių veikėjų sti ant sukilėlių morališkai, prižadant jiems, kad
“Centro Komitetas nukentėju----- darbas nesustoja,— vieton'- jų reikalavimai bus patenkinti.”

I * OlZ  --------- ------------- . ~  ------------------ --- ---------------- G,-J -------------- 1K1UOVUU X1V.AM, JVU UVHVlViVJV, V«,X J*

I giau tūkstančio vaikų. Visi vy- nuolat baudžiami ir uždaromi — materialių priemonių, kad kontroliuotų sukilimo 
resnieji vaikai lanko mokyklas, nenustoja eiti lietuvių laikraš- vadus. Lietuvos valdžia vienok pasisiūlė atšaukti 
šelpimo reikalais daugiausiai rū čiai. Nors buvo susodinta kalė- savo įgaliotinį Klaipėdos Krašte, kuris ‘‘neturi

Irano kraštas yra augštuma, prasidedanti 
Induso upe Indijoje ir baigiantys! Efrato-Tigro 
upių slėniu, šiaurėje jį rubežiuoja Kaspijos Jū
ra. Pažiūrėjus į modernišką žemlapį iš Irano 
dabar padaryta Persija, Arganistanas, Betu- 
chistanas. Plotas jo bus kai dvi Francijos.

Kaip yra žinoma, Ariečiai kada pradėjo skil
ti tautomis ėmė sykiu ir vandravoti po Europą. 
Tada atėjo Keltai, Graikai, Lotynai, Germanai ir 
Slavai, bet Azijoje pasiliko pirmapradė grupė 
Ariečių, kuri skilo į jivi dali: viena nusidangino 
į Industaną, o kita užėmė Irano augštumą. Apįp. 
šitą tai šaką mes čionai ir kalbėsime.

Pirmučiausias jų miestas buyo “Balkh,” da
bartinis Baktri, esąs Rusų Turkestane, čia lai
kuose kada žmonės nežinojo rašto, gyvavo galin
ga valstybė ir Balkhe buvo jos sostinė. Ir vė
liau kaip Iranai,( taip Medai ir Persai gęrbė tą 
miestą, lyg mes gerbtume Romą, kaipo miestą 
kur gimė jų tikyba, jos uždėtoj as Zaratustra ii’ 

Tą pačią dieną Revoliucinio Komiteto Prezi-' gyveno galingieji burtininkai Magai. Net tie A- 
dentas Simonaitis, pasiuntė notą Anglijos vai-1 riečiai, kurie nusidangino Indijon gerbė Balkhą, 
džiai, kurioje reikalavo paskirti naują Komisą-1 kas duoda manyti, būk ar tik ne iš čia pradėjo 
rą ir atšaukti francūzų įgulą. Ambasadorių Ta-1 kraustytis Indijon. Kaip žinoma, Indusų kalba ir 
ryba nutarė pasiusti* Kaunan ultimatumą reika-' kalba Iranu vadinama Zendiška yra laBai panh- 
laujantį, kad Lietuvos Valdžia dėtų visas savo 
pastangas idant esantieji Klaipėdos Krašte suki
lėliai būtų ątšaukti, kad jų valdžia būtų panaikin 
ta, o jų vietą’ užims Nepaprasta Komisija, kuri 
jau pati išrinks laikiną valdžią krašto reikalams 
vesti. (Lietuvos Valdžia ir paskelbė, kad bausian 

' ‘ ----------- ‘ ' >s, būdami Lie
tuvos piliečiais ir neteisėtai be vizų perėję rube- 
žių. Tas paskelbimas sukėlė didžiausį pyktį šau
lių ir kitų lietuvių tarpe. — V.)

Visuomenė gąli pasiklausti ką mes Klaipė
doje veikiame ir kuriuos Francijos interesus mū
sų kareiviai ten gina? Lengva atsakyti, kad mū
sų kareiviai ir laivynas tenai atstovauja ne Fran 
ciją, bet visas aliantines valstybes pasirašusias 
Versalės sutartį. Bęt tai būtų pusė teisybės, ir' paskuį Okso upė, Siro upė, turi ploto 300,000 

mylių didesnį už visą Europą, bet jis mažu po 
mažu džiūsta ir eina sausyn. Iš po pieskų iška
sama laikas nuo laiko ženklai jau pamirštų mie
stų.

Visų smulkmenų apie pradžią ir pobūdį tos 
senos Balkės Iranu civilizacijos, mes negalime 
šiandien sumedžioti. Gali būti jie dingo po smil
timis amžinai. Todėl tekalbėsime apie vėlesnį tos 
civilizacijos išsivystymą, kaip jis apisreiškė pas 
Medus ir Persus. Kaip Medai taip ir Persai buvo 
vienos rasės tautos, turėjo veik vienodą kalbą ir 
tikybą. Jie gyveno ant Irano augštumos, kaip jau 
pirmiau apibudinome. Net ir dabartiniai Persai 
yra didžiumoje Iraniško kraujo, nors jame įmai
šyta gera dalis turkiško. Medai buvo apgyvenę 
mažesnę dalį šiaurvakarinio krašto ir rubežiavo- 
si su Babiliais ir Asyrais, bet savo valstybę pa
jėgė įkurti kur kas anksčiau nei jų broliai Per
sai, išsisklaisčiusi po visą Irano augštumą.

Vardas Persija išpradžių buvo pavadinamas 
mažos srities pietvakariuose, kuri ir šiandien 
tebevadinama Farsistanu. Iš to ir paėjo Farsių, 
o vėliau Paršų žodis.

Kultūra anų Iranu labiausia priklausė nuo 
jų tikybos, kurios uždėtojas buvo Zaratustra 

i (“Aukso Skaistumas”); Graikai jį vadino Zoroas 
tru, o Romanas Plinis sako jį'gyvenusį tūkstantį 
metų pirm Možės. Nekurie moksliavyriai tos 
datos ir dabar prisilaiko, bet didžiuma mano, 
kad Persų tradicija teisingesnė sakydama, kad 

I jis gyveno šeštame šimtmetyje pirm Kristaus. 
Jo garbė rymo ant šventos knygos Zend-Avesta, 
kuri yra Iraniečių Biblija. Daug jos pasakymų 
pagaminti beabejo nemažiau tūkstantis metų 

! pirm Kristaus, o Zaratustra juos surašė į knygą. 
I Nežiūrint, kad jis buvo garbinamas ir lėlio j a- 
I mas, bet apie jo gyvenimą labai mažai žinių tė
ra užsilikę. Jis kaip ir Kristus yra padaręs ste- 

i buklų Bakterijoje prieš akis Persų karaliaus Hys 
tapso. Nuo Dievo pašaukimą jis gavęs kada buvo 
30 metų senumo, begyvendamas atsišalinime tar 
pe kalnų. Po to, rodydamas savo stebuklų gebė
jimą jis atvertė visą karalystę. Turėdamas 70 
metų amžiaus jis buvo užmuštas Turaniečių, ku
rie apgulė Baktrios miestą ir norėjo jį paimti, 
šie Turaniečiaj buvo amžini Persų priešai ir ne
numaldoma priešingi naujai tikybai.

Zaratustros Avesta (“Įstatymas”), arba jo 
Zend-Avesta (“Išaiškinimas Įstatymo”) talpino 
daug ką tokio, kas buvo Persų rašoma jau daug 
metų prieš jį. Todėl jo knyga ypatingai svarbi 
kalbininkams, kurie gali palyginti jos kalbą su 
kalba seniausių Iranu ir žiūrėti kaip ji vystėsi 
bei tobulinosi. Vienok įdomi ir jos moralybė bei 
tikybos dogmatai. Anot jos esąs dievas Ormuzda, 
“išmintinga dvasia, gerasis principas pasauly.” 

(Toliaus Bus)
- - __ lt ;

Vyriausiam ]
Komitetui. Kiekviename žing-j -------- ----- -------- - « - (
sny atminkime, kad norint ko-lsiems del karo šelpti.” Gauna- vienų veikėjų atsiranda kiti. Bū' 

__i_ ‘ ’ 1 * ’ * r ’ \ \ v" i
zuotai, vienybėj ir pasiruošus, i draugi jjai, taip ir įvairioms ki-* dirbame visi iš vien; mums nė- 

Tuojaus neatidėliodami mie- toms> pastaruoju laiku eina per 'ra laiko ir galimybės skirstytis
stuose, miesteliuose, bažnytkie- Laikinąjį Vilniaus Lietuvių Ko- ’ 
miuose, žodžiuose, darykim su- mitetą.
sirinkimus, mitingus* griežtai Ypatingą omę kreipiama į 
protestuokim prieš neteisingą1 Švietimo arbą. Vilniaus ir Šven- 
Santarvės sprendimą, darykim i-čionių “Ryto” draugijos beveik 
nutarimus, kad: VILNIAUSHen tik iš aukų laiko dvi dideli 
MES NIEKAD NEIšSIžADĖ-' gimnaziji ir mokytojų semina- 

KAD VILNIUS BUVOl las augštesnes lietuvių mo 
kyklas lanko keliolika šimtų 
jaunikaičių ir mergaičių, dau
giausiai beturčių vaikai, kurie 
mokėti už mokslą, neturi iš ko. 
Sodžiuose ir miesteliuose yra į- 
steigta jau 120 pradinių lietu
vių mokyklų. Kaimiečiai labai 
noriai leidžia vaikus mokytis., 
šviesa»ir, susipratimas platinasi.

Dirva, kaip matote plati, dar
bo labai daug. Ir gausių aukų 
neužtenka, kad tinkamai viską 
aprūpinus. Užteks tik paminė
jus, kad prieglaudų vaikams pri 
sieina maitintis labai blogai, be

us uiciiigiua | jui<į aii^us. sny ainiiiiKiine, nau norim ku- ? - —r'—- ------------------------v --------- u v  ------------------- —
Numesim visas tas vergijos I vą laimėti, reik kovoti organi- įmos šalies aukos, kaip tai darni įvairių politinių pažiūrų

Ypatingą omę kreipiama į

žymes, kurios ant mūsų laisvų, 
bet silpnesnių, dedamos.

Jeigu prieš pajėgą nusigąstu- 
me ir neteisybei nusilenktume, 
tai atminkite, kad:
\ 1) Lenkų norams nėra rybų

K ir jie šiandien gavę Vilnių, ry- 
apie porą tuzinų, daugiausiai < te j sieks užvaldyti Klaipėdą, 
nygelių ir brošiūrėlių, čia ta* 
iiaus, Juzumavičiaus, Račkanabl 
go mano dėdė pradėjo iš joBHM 
sipirkęs nuo “Karabelninkę" aJ 
Taip va, ant manęs miMą? 
rnešta knygelė: “Palangos Jttį 
buvau, bet ją kuone iš atnuntiat ruoš vėl užviešpataus lenkai 
liejau ištisus puslapius atpaabf....................
irie klausė, pypkius rūkė ir ji 
Kriaučius su kromu nuokalnoa 
ialai-bir-bir-bir it nurietėjo, k saviesietn^l atėjūnams iŠ Len- 
s iš kromo išlindo ir DievemyKį’kijos, kaip tai jie šiandien daro 
-dūrė. į Vilniaus krašte ir kitur;
itą mūsų kaimo “mokslMiĮ’-| 4> kris ant mūs pečių milži- 
pin rncifia VifnVin knvffdin IiiE

f dar vėliau Nemuną, paskui mūs 
i gelžkelius, pagaliau visą Lietu
tį vą pavergti, visą mūs tautą iš- 
| naikinti;
m 2) pavergę Lietuvą, panai- 
I kins mūs žemės Reformą, dva-

dvarininkai; panaikins ir kitus 
mūs demokratinius įstatymus;
|' 3)u lenkai < dalins mūsų žemes

' į partijas. Vienybėje turime ga
lybę ir tikimės, kad materia
liai broliams . Amerikiečiams 
nlums padedant, laisvės ir kul
tūros spinduliai apšvies mūsų 
apsiniaukusią Rytų padangę. 
Vilnius, 1923 ną. kovo 14 d.
Pirmininkas D-ras D. Alseika ti visus, kurie negrįžš iš Klaipėdoj 

Vice-p. kun. V. Zajančkauskas
Sekretorius tSt. Kairūkštis 

Nariai: —
Kun. Pr. Bieliauskas, 
D-ras J. šlapelis 
Kun. L. Je^ukevičius 
Konst. Stąšys.
P. Karazija

. p L z Kun. K.xįįhiras.
Antrašas: —

Europe, Poland 
Wįilno

Dominikanąka 12 m. 23. 
(Sekretoriaus ar kito Komiteto 
nario vardas ir pavardė)

šios. Seniau Baktrios apylinkė buvo labai derlin
ga, nes ją penėjo galingos upės Oksus, Hindoo- 
Koosh ir Margus (dabartinė Merv., ant kurios 
stovi rusų parubežio miestas Mervė). Bet dabar 
ten tyrai ir be vandens niekas neauga.

Geologas aiškiai supranta kodėl seniau tirš
tai apgyventi miestai ir šalys šitame krašte pa
virto į nykius tyrus. Netiktai Baktrijoje, bet 
ir apie Aralo ežerą, upės,' ežerai, džiūvo vienas po 
kitam, o kartu su jais nyko ir miestai, o jų vie
tas užėmė slankiojanti ir vėjo nešiojami smilty
nai. Iš Kinijos Gogio tyrų' pučia ant čia įkaitin
ti vėjai, kurie dar labiau džiovina kraštą. Kraš
tas, kuris rubežiuojasi šiaurėje sūria Kaspijos 
Jūra, Volgos ir Uralo upių žiotimis, Uralo Jūra,

SIM,
YRA IR BUS MUSŲ. Tuos pro
testus siūskimę Valdžiai, kad 
jinai remtųsi jais kovoje su 
svetimais pavergėjais, skelbki
me laikraščiuose, siūskimę juos 
į Vyriausiąjį Lietuvos Gynimo 
Komitetą, kad jis sunaudotų 
juos kovoj už mūsų krašto 

' ■*'Hn
Eikime, visi iš‘vieno, remki

me, šelpkime kovojančius del 
Vilniaus, būkime tvirti ir pa
tvarūs ir turės nusileisti mūs 
priešai žiaurieji ir jų pataikū
nai. Vienybėj atgausime Vilnių,
apsaugosim Klaipėdą ir Nemu- — 
ną, amžinai sustiprinsim savo 
nepriklausomybę.

Tegyvuoja/ mūs Sostinė Vil
nius!

Tegyvuoja Vilniaus krašto

ėjo rastis kitokių knygelių (įj n]'^os lenkų skolos;
1 5) valdininkai bus išblaškyti; 
jų vietas užims atėjūnai, kaip 
tai šiandien yra Vilniaus kraš
te ir visur, kur lenkai įsigalė-

visa “literatūra” mūšy Imi1®’ 
tebuvo. Negalima sakyti, H|, 6) visi mes bfisime išblašky
si skaitoma. Kaime buvoja R *■* I30 v’s^ Pasaulj &al dar la- 
yrų ir net moterų, kurie hjj|tp>iau’ negu tai buv° rusams Lie',
pas turinčius ir prašydavo:ffiuvą valdant; ir vėl skirsis vai- kovotojai del mūs bendros lais-

i Genavaitės arba Izidorii4kai nuo tėvų’ broliai nuo sese- vės ir nepriklausomybės!
na yra išskaieiusi visas . .giminės, minių’ kad TT — * ’ T  ---------
buyo, o kartais dar ir iš 
tai nuo davatkų, tai nuo okflM

ii vėl iš kur. 
ne atsirado norinčiu skaityti 
t. Aš pats nuo motinos išmolij 
škai dar turėdamas 6 meta 
as — Damulis Sidabras-I 
esnis už mane, jau gerai sb^l 
jo žiemomis samdyti
i u, Daminikas Rakūnas, penis I 
tą vaikų skaityti ir rašyti -i 1
ii k u vaikai gavo kur ten nį, |į_ 
išką ir slapčiomis nuo dar$ 
išyt ir lietuviškai. Bile tik ji 
araktorius, kaip reikia plimki 
ižių vingius daryti!

(Dar bus) 
o-------- o------- o

IU SAULUTĖ NUSILEIDO 
au saulutė nusileido 
Jž tamsių miškų, 
'amsus vakaras užstojo, 
.iūdna, nejauku, 
liekas dvasinio liūdnumo 
ielos neatjaus, 
r nuliūdusi krūtinė 
.amybės negaus, 
irdis mano nerimauja, 
[intis plauk’ toli. 
į pritraukia, privilioja 
vajonė meili, 
au senai, kaip užtekėjo 
ėnulis gražus 
žvaigždelėm perdėm mirp 

uklotas dangus, 
ei mėnulis, nei žvaigždelės, 
anęs neatjaus, 
^supras mano liūdnumo 
jo neišraus, 

ktai tuomet, kai numirsiu, | 
i atjaus dangus: \ 
įsileis mano žvaigždelė | 
man ramu bus. — ,,

— J. Narnk^

įaujas). Tų tarpe jis kur ten gnf 
liestiną.” Tai religiška, neina-- 
man ji labai patiko delei ipnl 

* arabų gyvenimo.

/svetimuos kraštuos, varguos,' 
1nelaimėse duonos kąsnio ieško- 
Pi;
MB 7) mūs jaunimas bus priver- 
jĮįstas tarnauti Lenkų kariumenė-1 

je ir tolimuose kraštuose lieti I
| kraują už lenkų reikalus;

8) rekvizicijoms, mūs turto ’ 
r grobstymui, mūs žmonių vargi-
nimui nebus galo; (

9) mokyklose, bažnyčiose 
prievarta bus įvedama lenkų

įkalba; ištisos parapijos, (vals-1 
čiai bus verčiami kelių lenkų 

įklausyti ir jiems lenktis, kaip , 
f tai šiandien ^Vilniaus krašte 
^kad yra;
*.10) naikins visą .mūsų kul- 
tūrą, visą mūsų dvasios

|njmą; sunaikins ir tautų 
I mų teises.
L Ir daug dar šiandien 
|ihatytų vargų ant mūsų
įir mūs tautos kristų, jei nesi-Į čiuosė.

1 

i

Kiek Svetimšalių Yra Lietuvoje
Sulyg statistinių žinių, su-'čių 422; plėšimų 194; gyvulių 

rinktų Piliečių apsaugos depar- vagysčių 839; vagysčių negyvo 
tamento, svetimšalių gyvenu- inventoriaus 4315 gaisrų 634, 
siu Lietuvoje 1 sausio 1923 me degtindarystės 690, kontraban- 
tais buvo viso labo 5998. Iš jų dos 414, spekuliacijos 387. Su- 

|daugiausiai buvo Rusijos pilie- imta pikĮtadar’ų,; žmogžudžių 
Ičių — 1343, Vokietijos — 957, 280, plėšikų 284, padegėjų 80, 

arkliavagių 
—„ __’’2’lietu-l^atviiL 912, Gudų 543, Anglų 309, kišenvagių 259, kitų rū-
viu jaunimo organizacijai160’ Austrijos 70, čechoslova- šių vagių 2816, įvairių apgavi-

Vyriausias Lietuvos Gynimo
Komitetas: —

Liet. Krikšč. Dem. Partija - -
Lifet. Kat. Mok. Sąjunga. I ykrajn°s —^132, Lenkų 844,' bažnytvagių 24„
Viln. besiauklėjusio 1

privestų prie klausimo: “Ar tai visados francūzų 
I tauta turi kitiems kaštanus iš ugnies traukyti ?” 
Tikrenybėje Franci j a yra ir tiesioginiai ir netie
sioginiai suinteresuota Klaipėdos kraštu. Tiesio
giniai todėl, kad joki kita valstybė neturi reika
lo taip budriai daboti, kad Versalės sutartis būtų 
pildoma. O netiesioginiai todėl, kad apsaugoji
mas jos talkių yra ir jos apsaugos garantija.

Klaipėdos įvykiai yra kirtis Vokietijos, ban
dančios susilpninti Versalės sutartį. Pagrobimas 
Klaipėdos lietuviais reiškia prašalinimą paskuti- 
nės kliūties Vokietijai ir Sovietų Rusija susisiek 
ti tiesiog. Prie to jis yra atsteigimas vokiškos 
įtakos ant Nemuno žiočių, o Lenkija netenka iš
eigos į jūrą, kuri galėtų jai atlyginti už neužsi- 
ganėdinimus Dancigu, čionai ekonomiški, politiš- 

ir strategiški Franci jos reikalai artimai mez
gasi su jos talkių interesais.

cO- -oOo-
Vertė V.

-0o
“Vilniaus Kelmas.” Ii 
Liet. Kat. Blaiv. Dr-ja. 
L. K. Moterų Draugija. 
Liet. Jaunimo Sąjunga. 
L. K. Jaun. “‘Pav.” Są-ga. 
Dem. Taut. Laisv. Santara. 
Liet. 
Liet. 
Liet, 
žydų
33 Viln. Tremt. L. ir G. K. 
Liet. Darbo Federacija.
Viln. Kr. Liet. Remti K-tas 
Darbo žmonių Sąjunga 
Liet. Valst. Liaud. S-ga.

S. Organizacijos, norinčios 
nenu-' prisidėti prie šito atsišaukimo, 
šalies prašomos paskelbti tailaikraš-

Vok. partija. 
Atgim. Draugija. 
St. Taut. Korpor. 
Taut. Taryba

gyve-
mažu-

P.

f
I
1

&

kų 29, Danų 20, Estijos 36,' kų 173, netikrų pinigų dirbėjų 
Prancūzijos 28, Jungtinių Vai- 54, dizertirų 625, besislapstan- 
stybių Am. 333, Rumunijos 10, čių naujokų 1236, pabėgusių ka 
Suomijos 12, Šveicarijos 35, linių 129, degtindarių 496, sla- 
Turkijos 34. . j ptų degtinės pardavinėtojų'236,

Sulyg apskričių. Daugiausiai ’ spekuliantų 594, kontrabandis- 
svetimšalių gyvena: Kauno mie tų 413, valkatų 714, eigėtų 167, Į 
ste ir apskrity 1686, iš jų dau- pamestų vaikų 192, 
giausiai:
449, Gudų 280, Latvių 120, Len 
kų 134, Anglų 50. Mariampo- 
lės apskr. 377, iš jų lenkų 201; 
Panevėžio 565, iš jų lątvių 148, 
Šiaulių 474, iš jų latvių 142; 
Tauragės 260, iš jų vokiečių 
71, Mažeikių 141, Raseinių 184, 
Seinų 230, šakių 118, Telšių 
185, Vilkaviškio 297, iŠ jų vo
kiečių 86,. rusų 57, 
Biržų—Pasvalio 203, 
vių 108.
- Sulyg užsiėmimų.
lių buvo: amatninkų 1419, dva
siškių 17, inžinierių 32, gydy
tojų 41, juodadarbių £1688, tecK 
nikų 70, pirklių 547, mokytojų 
204, mokinių 379; iždininkų 180 
žemdirbių 538, be apribuoto už
siėmimo 583.

Daugiausiai svetimšalių atvy
ko Lietuvon 1922 metais — 
1451, 1921* metais — 1050, 
1920 — 869, 1919 — 547, 1918
— 535, 1917 134, 1916
124^ 1915 r-4 J27. Prieš 1904 
m. — 540. h

Prasikaltimai Lietuvoje
Perėtais metais Lietuvoje 

prasikaltimų būtų: žmogžudys-

neteisėtai
Vokiečių 390, Rusų I perėjusių sieną 815. Sulaikyta

gyvulių: arklių 301, kitų gyv.
107.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ

GYVENIMO AUDROJE

lenkų 86; 
iš jų lat-

Svetimša-

su “Lietuvos žSnio-1 
Nr. š. m. begėdiškai, 
varžydamas Spaudos

Gerb. “Vienybė.”
Jau antrą sykį Kauno Komen 

dantas Majoras Braziulevičius 
pasielgė 
mis” 74 
žiauriai, 
Laisvę.

Protestuokime visi Amerikos 
lietuviai ir reikalaukime Krašto 
Aps. ministerio, kad Braziule
vičius Lutų prašalintas iš vie
tos, kaipo carizmo liekanų pa
laikytojas.

Dr. A. L. Graičiūnas

ŠUNŲ NAIKINIMAS
Kadangi Lietuvoj labai ple-1 

čiasi pasiutimo liga,' tai Kauno' 
Miesto Valdybos nusistatymu 
bus gaudomi ir po 3 dienų nai
kinami visi šunes, kurie netu
ri antsnukių ir nėra pririšti ar
ba neturi tam tikrų išpirktų iš 
Kauno Valdybos ženklelių su 
numeriais, i

Gailus, gailus yr verkimas, 
Rudeninis lyg dvelkimas, 

Lyg našlaitės yr dejonė, 
Arba rūsti abejonė...

Siela pilna abejonių
Ir siūbuojančių karionių.

Rodos viskas linksta lūžta 
Visos gyvos verkia, žūsta...

Sielos gelmės lenkia blaško,
Širdį audra žiauri drasko!...

ooo
Ak! kad audra nutiltų, 
Siela linksma paliktų, —

Nurimt audra daugmetinė
Būt karionė paskutinė

Raudų aidai kad nuplauktų, 
Siela laimės tad sulauktų...

Gerkonis, J. Gogelis.
•oOo-

LIETUVOS BONŲ PARDAVINĖJIMAS 
PERDUOTAS BALTIC STATES BANKUI

Washingtcnas, IV-24 d. (L. I. B.) — Lietu
vos Finansų Prekybos ir Pramonės Ministerija 
yra padariusi sutartį sulig kurio tolimesnis Lie
tuvos Laisvės Paskolos bonų pardavinėjimas, o 
taip pat prinokusių kuponų apmokėjimas yra 

’ perduotas Baltic States Bankui New Yorke. Lie- 
| tuvos Laisvės Paskolos bonai bus perduoti ban
kui balandžio men. 25 d. Liet. Inf. Biuras.

IRANO ISTORIJA
(Iranas tai senovės Persija. jVardąs pa
eina nuo Erono, pirmosios Ariečių rasės 
tautos, kuri užplūdo tą kraštą ir jame ill
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Pildomoji Taryba mat nerado dominikonai, kunigų celibatas,’tarp kojų nuleidžia, ranką gi 
šviesesnio nario ir dar dabar rąžančiai, vaškinės žvakės, au-’su korčiuke jsl$ęlią. Ir kiekvfę- 
neranda, ar neieško? ----

PONAS PONĄ SVEIKINA
Dažnai “socialistų” organas, “šveicariškas sūris” piktžo-|j£ 

“Keleivis,” nors iš pasakų, tau- džio šlykščios, gatvinės atsipra- 
tos žmones pajuokia, kam, gir-’šant 
di jie vadinasi “ponais,” “pa
nelėmis” ir tt. Nors ištiktųjų 
nei sandariečiai, nei niekas iš 
tautininkų “pono” negarbina.

Bet kad “Keleivis” ir kiti pa 
našus jam ponai gerbia “po- 
n:,o*‘ titulą ir naudoja kalboje voja. kur ir kas darosi ištikrų- 

saviems jų. “Atsivožijęs” visgi sušun- 
“Kclei- ka: “Sandaros” negražus įsišo-

negirdėjo... ir 
neklauso, dabar gi “Sandaros”! 
— bet “Keleivio” “faktus” se
mia sprendimui! Kai “Sandara” 
rašo teisybę, o “Keleivis” gi, 
ginasi tiktai piktadarystės, tai. 
“šveicariškas sūris” girdi, gal-

A. A. Tarno Astramsko namas
Apie SLA.. “prieglaudos na

mą” vėl suskasta rašyti “Tėvy
nėje”, bet tie visi to namo už
tarytojai ne vienas to namo la
bui neužrašė savo pomirtinės, 
k0 ne a. a. Tarnas nebuvo pa

aręs, ir tuomi parodo, kad nie
kas tokio namo nenori. Iš tuš
čių rašymų namas neįvyks ir 
100,000 dolarių SLA. nariai ne
sudės, tai kodėl nehkviduoti 
pervedant tą Fondą Lietuvos 
Našlaičių -šelpiriiui — Šleževi
čienės Vaikams ?

ražančiai, 
sinė išpažintis, gavėnia, atlai
dai. Gaudama yra garbinamas 
vietoje Kristaus. Galva tikėji
mo vadinasi Tatanabing — kai
po Papa.

nas įsitikrino, kad laike balsa
vimo jis kito nemato.

viskas vale 
prasikalto, tai 

Švento Juozapo 
num. 136 kalti-

“Turtingoje” Rusijoj
Maskvoje už pervažiavimą 

strytkariu reikia mokėti tiktai 
500,000 rublių 20 lietuviškų 
centų — 2 centu Amerikos. Tai 
gi dabar “darbininkų -rojuje” 
yra visi ubagai “milionieriais,” 

i kuo’mi vienok nenori patapti 
Brooklyno “Laisvės” generolai 

Šveicarijoj bažnyčioj tau skam-|ir tlini finnais kanitalistiškoie. 
Lina

GIRDI SKAMBINA, BET NE- paprasto tau darbo 
ŽINO KURIOJ BAŽNYČIOJ Islėgt!

ta “garbės® ženklą
draugams, yra faktas.
vyje” parašyta: “Ponas K. šid- kimas ir silpni pasiteisinimai”..
lauskas pardavė vieną savo ap- Aš sakau: “šveicariško sūrio,”
tiekų.’ ku’is Chicagoje, III., randasi,

Vąainasi, “Keleivio * patrio- tarpininkystė “Sandaros” su
" ponuojasi ne tik namieje, “keleivininkais”, neprašyta... Ir
ir savo gazietoje, turbūt1 sakau teisingai, jogei Sūreli,!

?*1 ir tupi čionais kapitalistiškoje

tai
bet
netyčia, išlindo “po polskego...*

Katalikams
Pyrag-kępis 

kalvį pakorė. 
“Darbininkas”
ninku delei nesiregistravimo ir 
protestu atrado Atstovybės Se
kretorių Viniką. Na, o kaip Fa
bijonas’ Kemėšis su pan Mos- 
towski ?

Visam svietui yra žinomas 
Kun. Dr. Purickio šmugelis, 
tačiaus yra tokių Purickio už
tarytojų, kurie gina Purickį net 
taip, kad Purickis gali būti pir 
mos klasės šventuoju, ir^ to
kiais Purickio gynėjais yra Ra
seinių valstybinės gimnazijos 
mokytojas ir St. Seimo narys, 
Ambrozalitis. — Mat katali
kams viskas vale.

Mikas

Sunki “karoba.”
“Macniai”' serga Tauragės 

“padotkų” kepėjas šokinėjiiųo 
ir spjaudymo liga, kam sostinė 
nesirūpinanti savismaugos per
krikštu. Girdi, turėtų būti “ki- 
tusmauga” ir kur jų dabar sep 
tyni, galėtų būti 2 ar 3. Kitaip 
neliksią nei vieno patrijoto, kas’ 
norėtų už jo visus paliepimus 
užsimokėti kaip už pirmą rū
šį. Suktapypkis.

Apsisprendė
Šiaulių kunigai apsisprendė 

ir vyskupo įsakymų nebeklau
so.

važiuok tenai — prie 
sūrių 

Baltas Varnas

Amerikoje.

MUSŲ BĖDOS
Račkauskas-Liutkauskas

Sandaros organizacijos

“Naujienų” “šveicariškas sū-l 
ris,” išgirdės sandariečių prieš 
Mikelsoną pasipriešinimą del i 
to, kad tasai nepraustaburnis. ’ 
So. Bostone,. Mass., Lietuvių ną bankiniais reikalais ir pra
Salėje tautos žmones publikai puldė prezidentūrą, nes jo vie 
viešai*iškoneveikė, suriko: ‘San toje tapo referendumu išrink- si 

s Liutkauskas. 
Nevažinėkitą 

laikyti dinstą.

Sėjimas geros, sėklos
Kun. J. Zidanavičius 

“Garsą” ragino prie sėjimo 
ros sėklos ir graudena Lenki-

JUOKIS
per
gc-
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DABAR UŽSIRAŠYKAMERIKOS LIETUVI
AMERIKOS LIETUVES, sųvaitinis laikraštis ramių pasiskaity- 
naudingų moksliškij straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau

dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio menesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, Ir gra- 
žu sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingų laikraštį

Reikalaujam agenhj užrašinėt “Amerikos Lietuvį,“ pardavtnė- 
knygas ir gražias laiškams popleras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

mų,

ti

8
, i

“AMERIKOS LIETUVIS
15 MILLBURY STR., ‘ WORCESTER. MASS.

Jf 
ML •'

NAUJIENOS I 
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I
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Persergėjimas.
Aš, šauksmų majestoto vir

šininkas sužinojęs, kad vienas 
šmugelninkas žada važiuoti A- 
merikon be mano paso, pasiun
čiau jį respublikos pirtin. Iš
girdęs apie tą jo brolis ketur
kampiu žaliu poperiuku užkišo 
man dantis. Ir kaip matai šmu
gelninkas atsidūrė Anglijoj. 
Gavęs laimingojo laišką, šmu- 
gelninko brolis pareikalavo at
gal iš manęs žalį poperiuką, 
grąsindamas atlankysiąs Aps
krities Muzėjų ir nusilenksiąs <$► 
pačiam Faraonui, iš kur aš im
siu, kad poperiuką esu jau pra
rijęs.

Taigi su durniais neprasidė
kit. šauksmų Viršininkas

1 B. ŠTAI 
"Vienybės”PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS

DIENRAŠTIS PASAULYJE 
/

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm,
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie-* 
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Užbaigų 
PHILADJ 

| Visu pirmu t 
f ti padėkos žo 
; gams, kurie ma 
■į- hdelphijoje pa 
. Djbės” reikalai 
; skams ir žemi 
l riuos gyvenau, 

ne laikė kaipo 
čia ir visokiais 
jo darbuotis 
štamu ir drauj

Kaip tik atv 
phijon, pirmia 
gerb. Grinių, 
St. Šios gaivi 
dinama didel 
phijos miesto 
pratęs mano 
kad apsigyvd 
Ivanauską, 3! 
Šis vientauti 
tus žmogus i 
jį gyvena pil 
gi nenuoalsm 
Pil. Tautkus 
m per Bv 
ryšimu; pa’ 
taip lijo, k; 
ję nežinoje 
nas dėti, 
Gerb. Taui 
gražių dail 
prie “Dain( 
kitų teatrai 
jisai yra pu 
jas ir apsį 
Apart to blai 
tanas.

čia besida 
pas A. L. R 
kovas kreipės 
Lietuvių Kliu 
man prakalba. 
Gerbiamojo K 
rinkime nutari 
bingam darbu 
fe” Dienrašci

NENORI į.
4

f
zidentas buvo iškeliavęs į Kau- (Jab kad ji nueis sykiu su caru 

kaizeriu į prapultį; Lenki
ja nebūtų taip toli nugrimzdu- 

jeigu ne geriausis katalikas, 
| maršalas Foch, būtų taip Lenki 

jei norite pa- pataręs, nes Lenkija šoka
I pagal Foch dūdą. Foch su Poin- 

_ care šiandien yra visasvietiniu
Apšvietos” narvs Į rupuliu ir veda Euiopą caio-

J. Kaškiaučius, SLA, ’ kaizerio keliu. Kardinolas Dal-' 
j komisijos narys,.

ir bolševiką šelpėjas, Į didžiausiomis mišiomis cemen- 
valstybinį gyvenimą 1 tuodamas Vilnių prie Lenkijos.

ir Papa irgi davė Lietuvai recep- 
Įtą susitaikinti su’ Lenkija — 
įlysti į Lenkijos pilvą. Taigi 
sėjikai — Foch,’Poincare, Pa
pa ir Lietuvos-Amerikos kuni- 
geliai sėja ledaką sėklą — kem

ir

dariečiai socialistus šmeižia žu I ta 
likais, Judošiais’^r tt*. Netaip! 
sandariečiai, lygiai “Sandaros” 
redaktorius pasakė, tai yra at
kartojo — Michelsono žodžius, 
ir tai ne visus, “šveicariško sū
rio...” ( 
nes, taip subliovė publikai.
“Kad aš tiek pajiegčiau, su- Į užsipelnė
maišyčiau juos, sandari ečius, Amerikoje. Bu vesis seimas

SLA. 
le visus, “šveicariško sū-1 Dr. J. 
draugas, netekęs sąmo- apšvietos 
ip subliovė publikai: — “Laisvės”

Gevalt!
“Keleivis” šaukia: “žiūrėkite 

Lietuvoje jau žydai kaltinami 
ūmugelju!...”

Mat savi marškiniai vis ar
čiau kūno. Jeigu tik žydelį su
čiupo Lietuvoje su šmugeliu, 
tai net ir Amerikos Bostone 

: “gevalt!” 
šventakupris

S

,J bor pašventino Foch triksą su žydiška širdis suriko:

Dabar Pradek
piirkti

MAGNOLIA ir 
STAR PIENĄ

Suprato
Mokytojas. — Trupmena tai 

yra dalis vieneto, suprantate?...
Mokinys. B- Suprantame, po

nas mokytojau.
Mokytojas". — Gerai... štai

Ji viša Lietuvą j Lenkijos pilvą. Ka'jums pavyzdžiui žvakė., 
talikystė — broliai Kristuje,jsa?į talikystė
yra likusi tuščiu obalsiu.

IR TAUPYK LEIBELIUS KAD 
OAVITC T>T> A ‘nnVA'MIJ & jKlffilShGAVUS BRANGIŲ DOVANŲ

Rašyk biie vienu iš adresų .esančių ai 
kitos leiibelių puses del paveiksluoto

Apsimoka Taupyti Leibelius’

APTUNKA
Mruvis PAS LIETUVI

22 9 i B Ė D F O R 0jįĄV-K 
lAMPĄSį NORTH 4X£* GATVĖS^

ALEX SHRUPSKI.
. < Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. ¥•

Telephone 885 Greenpoint

........... -

Susivienijimas Liet. Amerikoje I
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- g

BIOS TURTAS ARTI $500,000.00 Q

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta, $247.687.15 z , S

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai —- $150, 300, 600 ir 1000
Pašalpos Skyriai —

$6.oo. 9.oo ir 12.00 į savaitę.

Dol platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Mokinys. — ‘ Visa.
Mokytojas. — O kaip vadin

sis jos ketvirta dalis?Kun. Vailokaitis, banko sa
vininkas paėmė valstybės auk-| Mokinys. — Nuodėgulys, po- 
są išmainymui ant 40,000,000. nas mokytojau, 
auksinų, ką vėliaus vėl išmairl ?-----
nė ant 150,000,000 auksinų — DANGUN PAKLIUVO PER 
tiktai 110 milijonų pelnė. Lietu j SAPNĄ
vos žmonės dabar klega, kad I Vienam miestely klebonas ne 
jiems dangus, o kunigams auk'kąž kaip sugyveno su rabinu, 
sas, kurie abiem rankom pini- Klebonas, sutikęs rabiną, mė
gus žeria, ir kelia į dangų jau 1S Nio

koja rodo.

Kun. Rutkauskas, Pabaiske, 
apkaltino laisvamanius ir Val
stiečių Sąjungą delei nupuolimo 
auksinų kurso ir visoko pabran 
gimo. “Ir tai matydami jūs 
bedieviai dar einate prie Val
stiečių Sąjungos?” — užbaigė 
kunigėlis.

Kun. Vilimas, kuris mokinosi 
į teologijos daktarus Paryžiu
je, Tautos Fondo pinigais, to
li prieš buvusius rinkimus dar 
pradėjo auksaburniauti nuo bač 
kų, vis girdamas katalikų par
tiją. Kas jam atsiliepė su fak
tais, tokius areštavo, nes mili
cija ir kareiviai aklai, jo klau
sė. Jei Lietuvos liaudis nesu- 

ir tokiu auksaburniu 
tai Lietuvoje su 

inkvizi-

sipras, 
negudraus, 
šiais rinkimais šventos 
ei jos laikai atsikartos.

Italijoje, miestelyje 
do, tapo surasti kaulai 
ni Boccaccio, didžiojo novelisto 
ir poeto 14-tame šimtmetyje. 
Tie kaulai su didele iškilme ta
po nulydėti į Florenciją, nuo 
Bocęaccio šlovintojų, apart ku
nigų, kurių nebuvo nei vieno. 
Mat Boccaccio yra labai rimtai 
aprašęs pasakų formoje vienuo
lių, v kunigų, vyskupų gyveni
mus tos gadynės knygoje už
vardintoje “Decameron.?

Gertai J
Giovan

go iš jo'pasityčioti. Vieną die
ną juodu susitiko, ir klebonas 
pradėjo:

— Ar žinai ką, pons Rabine, 
vakar sapnavau baisų sapną.

— Nu ir ką sapnavai?
— O-gi,- kad pakliuvau į žy

dų dangų. .
— Nu, Klebone, čia nėra nie 

ko baisaus, žinau iš kalno, kad 
Tamstai ten. labai patiko.

— Kur-gi patiko! Kaip ant 
žemės, taip yra ir žydų danguj. 
Ten ir-gi eina plačiausia preky
ba, yra net ir Juodoji Birža. Pa 
tekau ten kaip sykis turgaus 
dieną.

žydelis supyko ir ilgai nega
lėjo ką pasakyti. Paskui, pa
traukęs barzdą kelis sykius, jis 
prabilo:

— Ar žinai ką, pons Klebone, 
turėjau ir aš sapną vakar, bet 
dar baisesnį už Tamstos.

— Ir ką tokio sapnavai?
— O-gi, kad patękau į krik- 

Įščionių dangaus karalystę.
— Na, Rabine, žinau, kad 

Tamstai ten labai patiko.
— Ne, Tamsta, man buvo be 

galo nuobodu ten.
— Kodėl?
— Todėl, kad ten, išskyrus 

mane vieną, nebuvo nė vienoą 
kitos dūšios. — “Ragutis”

Nelaimingas atsitikimas
Išbrinkęs kruopų Majestotas 

ant rubežiaus sugavo su cybu-' 
liais šmugelį ir sako: “Aš ta-' 
ve areštuosiu.”

šmugelis — “ponuli, dovanok 
aš tau duosiu tūkstantį auksi-l 
nų.” < |

Majestotas — “Hm, tūkstan
tį auksinų ! Gerai, duok.”, 

šmugelis. — “Su savim 
turiu, einam į kaimą, pas 
dę gausiu.” n

Majestotas. — “Einam.”
Nuėjo kaiman. Dėdės troba 

pilna žmonių.
šmugelis. — “Dėde, pasko

link man tūkstantį auksinų, aš 
turiu duoti Majestotui, kad ne
areštuotų.”

Dėdė duoda. Majestotas pa
ėmė.

šmugelis Majestotui į krūti
nę: “A, tu kyšius imi! atiduok 
man tūkstantinę, kitaip proko-] 
lą...” 
" Visi aplink: 
protokolą”...

Majestotas tėškė atgal tūk
stantinę, už kepurės ir per du
ris...

ne-1 
dė-1

“Protokolą,

Visuomenės žiniai
Radviliškio Majestotui 

giant nepakeliamais 
čiais ponudievo pieno varykla
iš Dvarininkų perkeliama 
beniškę. Sandėlis kol kas 
Pušiniškiuose. Brav.

sle- 
nuošim-

į u- 
lieka 
dr.

Ar ilgai stoves?
Naujai pastatytas Dubysos 

tiltas Raseinių — šilavos ke
lių? Pats inžinierius abejoja iš 
syk bijojo automobiliu važiuo
ti: pirm pėsčias perėjo, paskui 
tik automobilį perleido. Dabar 
per jį važiuojant kieno tai d va 
šia šaukiasi — “ši-pu-pu-ši-pu- 
pu-ti-ti-i-i, kad maldingesnieji 
žegnojasi,^ kerta arkliams ir 
prašo Dievo malonės laimingai 
antron pusėn perkelti.

Targatės.

Tol. 2320 Greenpoint

ŽINIOS Iš LIETUVOS 
Iš “šaipoko”.

Slaptas balsavimas
Šiaulių Apskrities Tarybos 

nariai išrado naują būdą slaptoBudistų viera yra labai pana- ______ . ,. . . . (
ši j katalikų vierą. Budistai tu- balsaviipo.
ri lygiai daug šventųjų, visokių Daroma taip, jei gėda už ką 
relikvijų, paveikslų ir šventų nors balsuoti, o sulyg pattines 
stovylų; visokios rūšies vienuo- I discipliųos kitaip daryt negai
lių su nuskustoms galvoms, kai I ma, tai laike balsavimo galvą

JUOZAS GINKUS 
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avė., Tcl. 1042 Stagg

Fotognifnoju Vcselijns, Pagrabus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas j U OZĄ GINKŲ, 
kuris padirbi puikins paveikslus, kaip mažus, 

taip'it didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų

Tclphono 2372 Greonpoint.
KO TIK REIKIA l NAMUS
ŲALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekes mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

^gf'ADAM PERIOD SUITE

I6MOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai >loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prioteliui, jeigu jam gero vėlink

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, I
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bodford ir Driggs. Ave.

Garsinkites Vienybėje

Telephone 78G7 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamaoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių, iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. OF18 A1: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

Bell Phone: Oi 

Dr. Ignoh 
1210 So. Bi
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RIKOS LIETO

Oi ERIKOS LIETUVIS9

UJIENO!

DABAR UŽSIRAŠYK

ETUVLS, sųvaitinls laikraštis 
iškų straipsnelių, ir svarbiausią 
ietuviui. Kas jį užsirašys lapknčbį 
jyjo, €»us GRAŽIŲ DOVANŲ,^ 
j. Užsirašyklt dabar, turėsite 

e n tų užrašine t “Amerikos Lianoj 
laiškams p opioms.

lis adresuokit taip:

1TR., ' WORCESTER

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSUji 

2NRAŠTIS PASAULYJE

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

gi davė svetainę uz dyką, čia 
jau pats faktas už save kalba, 
kad šitame Kliube gyvuoja tau 
tiška dvasė ir prakilnumas. 
Kliubas turi savo dailų namą 
ir svetainę. Kaip girdėjau, tai 
turtingas kapitale, kas šviečia 
gerą ateitį.

Nuo savęs ir “Vienybės” B- 
Kliubo nariams už taip gerą 

j vės tariu širdingą ačiū visiems 
prijautimą “Vienybės” Dienraš 
čio reikalui ir mano kultūriškai 
darbuotei.

Sekančiam “Vienybės” nr. 
dar daugiau turiu pakalbėti a- 
pie šio Philadelphijos krašto 
lietuvių gyvenimą.

A. B. Stankevičius, 
“Vienybės” Įgaliotinis

V E N Y B Ė

Elizabetho Žinios
VIENYBES” SKYRIUS: 228 FIRST STREET

Vedėjai: B. Kopuslaitis ir J. Zubrickas

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

W

MOTERŲ SKYRIUS

7

m®

MOTERŲ IR KŪDIKIŲ 
KŪNO SVEIKATA

S leidžia darbo žmonės darbo į

Metinė Biznio Knyga ir Aį 
00 informacijomis dykai tieąj I

Naujienas.

kaina melams Amerikoje J7M

NAUJIENOS
Halsted Street Chicago, UI

JUOZAS GINK 
Fotografai

499 GRAND STREET, 
Kampas Union Avė,

BBOOE |
TeLIMi i

Fotografuoju
mynas ir pnvienius. Dnrbas atahn 
prieinamos. Kurie mylit turėt fi. 
paveikslus, tad k lipkit ■f rm JvdĮI 
kuris padilba pinkins pavuikste,^ 

n spalvom. Reikale kr-'ipkitės

Telpbone 2372 0?^

JA Į NAMUS

lujausios mados forniaim 
ekės mažesnės už tuos pačia®

negu kitur.

UŽBAIGUS DARBĄ 
| , PHILADELPHIJOJ

Visu pirmu turiu garbės tar- 
I ti padėkos žodį tiems drau

gams, kurie man pagelbėjo Phi- 
? ladelphijoje pasidarbuoti “Vie

nybės” reikalams, kaip: Ivanau 
t skams ir žemaičiams, pas ku

riuos gyvenau. Tie žmonės ma
ne laikė kaipo savo mylimą sve 
čia ir visokiais būdais prigelbė- 
jo darbuotis tarpe savo pažį
stamų ir draugų.

Kaip tik atvažiavau Philadel- 
phijon, pirmiausia sustojau pas 
gerb. Grinių, 3120 Richmond 
St. šios gatvės vardu yra va
dinama didelė dalis Philadel- 

' phijos miesto. Pil. Grinius, su
pratęs mano užduotį, nurodė, 
kad apsigyvenčiau pas pil. J. 
Ranauską, 3585 E. Salmon St. 
šis vientautis yra labai darbš
tus žmogus tarpe lietuvių. Pas 
jį gyvena pil. B. Tautkus, taip
gi nenuoalsus vietinis veikėjas, 
Pil. Tautkus darbavosi su ma
nim per ištisą savaitę su pasi
ryžimu; pamenu vieną vakarą 
taip lijo, kad mes namon parė
ję nežinojome net kur drapa
nas dėti, taip buvomė sulyti. 
Gerb. Tautkus priklauso prie 
gražių dailės draugijų, k. a.
prie “Dainos” choro, Beno irt 
kitų teatrališkų grupelių; nes

LM PERIOD SUITE fll

KESČIAI LABAI LENGVI 
: $loo arba |2.oo į uavaitf.

geriausias kiek galima. PriiUi^ 
ys kad ir toli — už dyką k 
>m tarpu nieko nereikia, tai 
teliui, jeigu jam gero vėlini

BROS. FURNITURE CO.

I Sir. Bro#
atro. Tarpe Bedford ir

i tęs Vienyti

NAUJI SKAITYTOJAI PHILA
DELPHIA IR APYLINKĖSE:

J. Avižonis, J. Gružauskas, I 
T. Getts, A. Šimkus, D. Turs-1 
kis, J. žemaitis.

Chester, Pa.: Vytauto Lietu
vių Pašalpinis Kliubas, S. Dep- 
skis.

NAUJI ŠĖRININKAI:
Gerbiamieji Tamstos:

čia prisiunčiu $32 pasiusti 
Lietuvon ir iš tų $10.00, už ku 
riuos malonėsite man pasiusti 
vieną “Vienybės” Bendrovės šė 
rą. Noriu ir aš patapti “Vie
nybės” Armijos kareiviu, kad 
greičiau sulauktume pamatyti 
“Vienybę” Dienraščiu išeinant. 
Toliaus manau ir dauginus Še
rų pasipirkti.

Linkėdamas “Vienybės” Ben 
drovei kuogeriausio pasiseki^ 
mo, lieku su pagarba,

Vladas Pavilionis 
Castle Shannon, Pa.

DARBUOTOJŲ LAIŠKAI
Gerbimi tautiečiai ir piliečiai: 

Gavau nuo Jūsų šėrą, už ku
rį labai dėkavoju Jums ir veli- 
|ju kuogeriausio pasisekimo, 
1 kad “Vienybė” greitai galėtų 
pradėti eiti dienraštis.

Taipgi prisiunčiu škarpas iš
jisai yra pusėtinai gabus lošė- mūsi-' l^raščio apie tą kun. 
jas ir apsipažinęs sfa muzika. Butkevičių, kurį Sovietai su-
Apart to blaivus ir darbštus vai šaudė- Rodos’ kad ^is yra tikras 
kjnas i lenkas (o ne lietuvis, kaip “Vie

Čia besidarbuojant nuvykau Į "ybf” _spfjo) ’.Aš 2elyč^u>. k^d 
pas A. L. Reikovą. Gerb. Rei- 
kovas kreipėsi prie Frankfordo 
Lietuvių Kliubo, kad parengus 
man prakalbas vardu V. V. B. 
Gerbiamojo Kliubo nariai susi
rinkime nutarė padėti tam- gar
bingam darbui, kaip “Vieny
bės” Dienraščio agitacijai, tai-

I Sovietai tuos banditus visus iš- 
|vytų, tai mažum jie nebedrįstų 
' ir Lietilvos terioti.

William. Kilikewich 
Fitchburg, Mass.

KUR PIRKTI IR 
UŽSIRAŠYTI 1 * VIENYBĘ?»9

Bell Phone: Oregon 0863-J. A

Dr. Ignotas Stankus Į
1210 So. Broad Street r- 

- Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo® 
visokes ligas) IR CHIRURGAS ■ 

|(daro visokes operacijas). B 
OFISĄ VALANDAS: *

Nuo 9 iki 11 A. M. K
Nuo 2 ki 4 P. M.B
Nuo 7 iki 8 P. M.B 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M. |

AMSTERDAM, N. Y.
F. Karpaitis,

127 E. Main Str.,
J. Mikėnas,

235 E. Main Str.
ANSONIA, CONN.

K. Mak arevi čius,
95 Liberty Str.

BALTIMORE, MD.
G. T. Zabrauskas,

L. T. Knygynas,
853 Hollins Str.
BOSTON, MASS,

“ Sandara/’
327 — E Str.

CLEVELAND, OHIO.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y
Telephone 7^’

lRŠVA
|a ir laidoja mirusius ant 
Llniausių. Parsamdo karietas g 
i j imama.

e, o būsit užganėdinti_
264 Front 5I^|

>RK

Tel. Stagg 8470
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION
550’554- BedfordAve.NeatDossSvBrooklyftin 
FoyWeddiftg Parties, Banquets arid ail Social forctfofas 

DisRe s artd oilvelrwafe Loatied
I Ele afit atari. Lar g'e Lodge Pootna to Let

————-.
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne. ir negali būti.

SKUBINASI PALIKTI i 
PILIEČIAIS

Pereitą trečiadienį Pilietybės 
Teisme arti šimto naujų pilie
čių padarė teisėjas Stein. Dau
gelis vienok buvo ir neprileista, 
nes anot federalio kvotėjo Wil- 
sono, aplikantai neganėtinai ap 
apsipažinę su šio krašto val
džia, po kuria jie gyvena.

Tarpe naujų piliečių yra ke
letas lietuvių, būtent: Aleksan
dras Gotautas, 253 Inslee Place 
Petras Martowlas (Matutis?), 
521 Bayway; Kostantas Savic- i 
kas, 162 Marshall St. Kitų pa
vardės labai iškraipytos, kad i 
iš laikraščių negali pažinti: ar 
tai lietuvis ar paliokas.

Labai laikas lietuviams savo 
pavardes tikras paduoti.

i iš teatro, kur matęs paveiks
lą “The Branding Iron,” kur 
vyras išdegino savo pačiai žy
mę, kad niekur nepabėgtų. Tai
gi ir jos Fredas, įsikaitinęs po 
kerį ir bandęs išdeginti savo 
vardo pirmą raidę “F” pačios 
kairin petin. Bet ji, žinoma, ne
pasidavė.

| Be to pati skundžia vyrą, kad 
ji nutėmijusi jį 'perdaug drau
gišku su 
aky” ir 
jau .treji

i nuplikęs 
trų rankų čeverykus už $1.00.

i O Fredas turtingas, nes yra 
pieno pardavinėtojas.

KREČIA VEŽIMUS DEL 
ALAUS

Elizabetho ištroškę piliečiai 
vis labiau įsitikina, kad vienas 
iš dviejų t turės atsitikti: arba 
reikės priprasti gerus tyrą van 
denį arba kraustytis iš Eliza
betho kur į drėgnesnius kraš
tus. Nes ateinančią vasarą ma
tosi bus didelė “sausuma” ar 
žmogus nori, ar nenori. Ikšiolei 
dar buvo galima gauti alaus vi
sai gero, kurio pristatydavo bra 
varnios iš Philadelphijos. Bet 
dabar drausmės (prohibition) 
agentai užpuolė miestą, kaip 
amaras. Dabar žiūrėk, pamaty
si kas rytas, kaip visą eilę ve
žimų sustabdo ant Rahway Ave 1 
Cherry St. ar Newark Av., ir 
koki pora ar daugiau rudais 
trinyčiais apsivilkusių vyrukų 
verčia ir drasko vežimus. O ko 
jie ieško? Nagi Dievo dovanė-| 
lės alučio!

O “nearbyrio” Elizabetho pi
liečiai nenori gerti, nes sako: 
“Tegul jį žydai geria!” Kur tau 
jį žydai gers. Juk jo išgėrus 
tik nusiprunkšti reikia... Bė
dos ir gana! Į

NORĖJO PAČIĄ “ĮŽYMĖTI.”
Kad jūdomi paveikslai žmo

nės apšviečia, tai tikra teisybė. 
Tik kai kada jau perdaug ap
šviečia. štai tūla poniutė, Alice 
Nowakiene, 33 Hiawatha St., 
Hillside, paprašė teismą, kad 
ją su vyru perskirtų. Priežas
tis esanti tame, kad jos vyras 
Fredas labai mylįs judomus pa
veikslus. Sykį parėjęs namon

į ! Dirva, ’ ’
7907 Superior 'Ave.

S. K. Alyta,
6400 Superior Ave.

P. A. Šukys,
2345 St. Clair Ave.

ELIZABETH, N. J. 
Skyrius, 
Str.

Str.

ft Vienybės”
228 First

L. Lipack,
140 First

HARBISON, N. J.
B. Grudzinskas, 

300 John Str.
LAWRENCE, MASS. 

Lithuanian Sales Corp.
70 Lawronco Street. . 

Urbša ir Sekys,
101 Oak Street.

NEWARK, N. J.
P. Lukšis,

190 Van Buren Street.
NEW BRITAIN, CONN.

V. Gilevičius, ’
2.16 Elm Street.
NEW HAVEN, CONN.

K. Makarevičius,
255 Wallace Street.
PHILADELPHIA, PA.

Atlantic Trading Co. 
796 So. 2nd Street.

M. A. Ignotas,
1028 So. 2nd Street.

B. Litt, 
3179 Richmond Street.

SCRANTON, PA. 
”Vienybės” Skyrius, I 

1812 No. Main Avenue.
SHENANDOAH, PA.

T. P. Križanauskas, 
137 So. Main Street. 
UNION CITY, OONN.

F. A. Baukus,
55 Spring Street.
WATERBURY, CONN.

M. Alyta,
23 Congress Avenue.

K. Kažemėkas, 
. 707 Bank Street. 

WORCESTER, PA.
M. Paltanavičius,

15 Millbury Street.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

kokia 
taipgi 
metai 
dresę

ten “Rože Pra- 
šykštume, nes 
kai vedė, o tik 
už $1.25 ir an-

PASAKŲ VAKARĖLIAI
Vietos mokyklų komitetas su 

rengia visų eilę tam tikrų va
karėlių, kuriuose bus sukvie
čiami svečiai, ypač moterys ir 
merginos, kur kiekvienas turės 
pasakyti kokią nors pasaką, jau 
iš anksto prisirengęs, žinoma, 
ne visiems iš pradžių klosis pa 
'akas sekti, todėl tam tikslui 
parkviesta iš Philadelphijos gąjj 
si pasaką sakytoja, p-lė Julė 
Williamson, kuri duos pasakų 
sakymo pamokas.

PETRAS MACYS

Parsamdau automobilius del 
VMellijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

sveikatai.
18. Vaistų be gydytojo ir be 

reikalo nenaudok. Kąrtą per 
metus rodykis daktarui, nors 
nusijautimas* būtų ir kuo ge
riausia. ' (Dar bus)

tinka-

kvėpa- 
ir ma-

$15.00 ir augstyn

>Ealto, žalio ir Raudono 14kt.i 
'aukso moteriškų laikrodėlių* 
•Galima gauti mūsų krautuvė] 

RASHKINIS
ir į

VOKETAITIS
141 Grand Street į
Brooklyn, N. Y. Į

^S£VEROS(įYDUOLt5ŪŽLAlkOi;

AljtTseptTšlęiS MosiTs

Varioje np s qbo qiezLi,išberin]di 
ir Ųio.Ųu odiqes Infos.

KAINA 50c

t^labsŲie pas dptfelępriUSe

*i! CEOĄH RAPIDS, WĄ >

Tel. 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law

810 Broad Street
Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

UOLLANnB ^AMERICA UNE
Geriausias tiesioginis susinėsimas 
su Lietuva. Laivas veža kelcivids 
iš Rotterdamo tiesiai į Piliavų. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko

VEENDAM — -4 — Gegužės 5
ROTTERDAM —------- Geg. 12

VOLENDAM — — — Geg. 19
Mūsų laivai turi puikius įrcngimiis

Trečios klesos keleiviams
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
24, State Street New York__

' 1>Ir Nkif dmr niar alnr amt amt il.it -imt ji.k

I
Jotvingiai

Getai
Dažnai laikraščiuose ir knygose kal‘ 
b a m a apie tas lietuvių tautos gen-- 
tis, kurios paliko mums tokius miė j 
stų vardus kaip Trakai, Lyda, ku-« 

Ę rias senovės istorikai aprašo ir iš-; 
: giria kaipo narsias tautas
j Knygoje ;

’3

ETNOLOGIŠKOS SMULKMENOS;

i Dr. Jonas Basanavičius nuodug-j 
i niai, iš visokių šaltinių faktus su-' 
! rinkęs, paaiškina apie tas tautas,! 
jų gyvenimą ir giminystę su da-j 
bartiniais lietuviais. Prie knygosj 
yra ir žemlapis, kuris parodo kur’ 
lietuvių tauta gyveno I—II šimt-j 
moty po Kristaus Gimimo. j

Kaina su prisiurtimu 25c. s

„VIENYBĖ”
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ATMINKIT NAŠLAIČIŲ 
DIENĄ!

Atvhžiavus Amerikon D. Šle
ževičienei rinkti našlaičiams au 
kų, i:odcs kiekvieno lietuvio 
priedermė buvo ją maloniai su
tikti ir šitą gailestybės reika
lą visa širdžia paremti. Bet 
pas mus jau tokia rp>ada įėjo, 
kad ką vienas daro gera, tai ki
tas blogu verčia. Blogos valios 
žmonės ir klerikalų laikraščių

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa daoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pakilioms. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prio „Garsas” keptuvd. Siunčia
me duoną ir į kitus, miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKI8 

(Savininkai)
209 Bedford Avs., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENO 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southamptoną ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA 
Apleidžia Now York kas Utarninką 

Greitas porsedis Southampton©
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle
sa $106.50) Karos taksai atskirai 

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
i Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnyste.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų Mokumcntų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
tilo agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apielinkėj.

Cunard Line
25 Broadway, R
New York.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

ATRŽDALŲ KRAUTUVĘ 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaralk- 
Ščių, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N Y.

ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IR HAMBURG 
Naujuose laivuose

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA 
Į Europą: 
3-čia klesa 
$103.50 
$106.50 
$107.00 
$105.15

ROYAL
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

i Iš Europos
kaina 3-čia klesa

Hamburg $102.50
’ Pillau $105.50
Memcl $106.00
Kaunas $106.00
MAIL STEAM

(Tęsinys)
Mokyklos turėtų taikintis 

nrle vaiko amžiaus ir šito prin
cipo laikantis, turėtų mokyk
los gyvenimą sutvarkyti igie- 
ningiaū. Darbo mokykla ir pra
ktinis auklėjimas yra 
įhiausi.

Kadangi augimas ir 
vimąs didėja pavasariop
žėja rudeniop tai matyti, jau 
pati gamta nurodo, kad žiemos 
metu žmogus privalo ilsėtis dau 
giau, pailgindamas nakties mie
go valandas. Tuomet bent, Mi
lerio žodžiais betariant, išsiuiie.- 
gojęs žiemą, nepasidūosi gun
dymui pramiegoti ilgą, šviesų i*- ’ redaktoriai papylė gausiai šmęi 
šviežią vasaros rytą; žiemos 
metu patariamu ir gavėti — 
sumažinti valgis, ypač vakarie
nės, kurių galima visai neval
gyti, kad atsigautų virškinimo 
mašinerija.

Silpnakrau j am'patariama gu
lėti ant dešinio šono.

Dar dėl kvėpavimo lavinimo ('tikrais sūnais, bet priauklėjo to 
Merginoms ikių tamsių paukščių, kurie ne-

Trumpai tarus reikia pratin- turi gėdos šmeižti nekaltus kū- 
tis kvėpuoti visais plaučiais. I-^dikėlius, nieko juk dar nežinan* 
tin reikia vengti apatinės lie- (čius apie kokias ten partijas 
mens dalies varžymo bet ku- ar “bedievybės,” o tik prašan- 
riuo būdu, nes suvaržytas kū- čius duonos kąsnio, 
rias i 
Tatai atsiliepia viršutinio 
mens išvystymui ir kraujo 
kuliacijai ir tt.

Net yra pastebėta, kad 
tuvių naujokai pasižymi krūti
nės silpnumu. O šitą blogeny- 
bę tepašalinsim atatinkamai au 
klėdami jaunąją kartą. Ir ši
tuo atžvilgiu, merginų krūtinės 
išlavinimas turės, be abejo, di
delės įtakos lietuvių fizinėm 
ypatybėm pagerinti.

Kad bendrosios igienos pa
tarimai lengviau virstų įpročiu, 
bene bus pravartu viskas su- Į džiais, Knapp Mansion svetainė 
traukti punktais.

1. Vėdink kambarius. Pratin
kis miegoti naktį atsidaręs lan
gą ir ant žemo priegalvio.

2. Dėvėk laisvas, laikui, orui 
ir darbui pritaikintas drapanas, ir parodytų našlaičiams užuo- 
Keliom drabužių kartom nesi- jautą.
kutalok. • Lietuvoje našlaičių diena bū-

3. Kasdien bent 2 vai. būk na kasmet Gegužio 7 dieną, ku-
/ . rioje po visą Lietuvą renka naš

laičiams aukas. Pas mus Brook 
lyne tą dieną negalima buvo 
gauti svetainė, todėl parengta 
likosi ant Gegužio 9 d. Čionai 
bus malonus fisų gerų lietuvių 
susirinkimas, — netik balius 
su užkandžiais, bet ir visokiais 
pamarginimais. Įžanga — $1.00 
(Tikietus galima gauti “Vieny-

I bes” ir “Tėvynės” redakcijose, 
maistą, taipgi pas biznierius: J. Ambra

žtų ir ėmė spjaudyti ant Lietu
vos našlaičių. Reikia tik pagal
voti, ko verti tokie žmonės ir 
tokie redaktoriai, kurie kiekvie
ną lietuvių darbą ardo ir griau
na.

Nelaiminga mūsų tauta, kad 
negalėjo išauklėti lietuvių savo

neleidžia giliau kvėpuoti. | Bet ar gi reikia
lie- 
cir-

lie-

mums klau- 
valios žmo- 
tuos žmones 
kreipti. Juk

syti tokių blogos 
nių? Aišku, kad į 
neverta nei domės 
mūsų visų tikslas yra meilė ar
timo ir meilė savo tautos.

Tam tikslui jau senai dar
buojasi Brooklyne Lietuvių Mo
terų Globos Komitetas, kuris 
jau per keletą kartų surinko 
didelę pašalpą Lietuvos našlai
čiams. Tai šventas ir prakilnus 
tikslas, kuriam jos ir dabar 
tebesidarbuoja. Dabar jos ren
gia Gegužio 9 d. balių su užkan 

' rlrri o i o .TfnGTvrx TVI n n a 1

|je.
Labai būtų gerai, kad ir tik- 

’ rieji katalikai, kurie supranta 
I religiją ir ko ji mokina, tą die
ną kuodaugiauSiai susirinktų

(vaikščiok arba žaisk) šviežiam 
nedulkėtam ore. Bent pusę va
landos kasdien, ir žiemą ir va
sarą, kepinkis saulėje.

4. Skreplių į žemę nespjaūk.
5. Kiekvieną kartą prieš val

gant plauk rankas.
6. Valgydamas neprivalgyk. 

Itin mėsos ir kiaušinių 
su saiku. Ypač daug 
vaisių ir .daržovių.

7. Gerai
8. Daug 

riausiai 2 
arba 2 vai.

9. Reguliariai tuštink vidų- kurie pirksite tikietus, kad vi
si prisimintų, kad Lietuvoje 
“Našlaičių Dieną” pripuola Ge
gužio 7 d. ir ta diena duoda 
daugeliui siratukų gyvybes. Jei 
gauna daug, tai būna sotūs; o 
jei maža, tai būna per metus 
alkani. Taip kaip ūkininkas: 
jei javai užderėjo, tai links
mas ip duoda visiems, o jei ma
ža, tai liūdnas ir jaučiasi neda- 
teklių.

Atminkit, kad Lietuvos Naš
laičiai Prašo Duonos!

K. širvydienė, 
L. M. G. K. Pirm.

valgyk 
valgyk

sukramtyk
vandens gerk, ge- ziejų, J. Ginkų ir L. M. G. K. 
vai. prieš valgant, narius).
pavalgius. | Taigi patartina pirkėjams,

; nūs.
1 10. Stovėk, sėdėk ir vaikš
čiok nesusikuprinęs ir neper- 
krypęs.

11. Nerūkyk ir nevartok alko 
olio.

12. Kartą savaitėje valyk kū 
ną šiltu vandeniu ir muilu.

13. Kasdien kūną grūdyk 
drungnu vandeniu ir masuok.

14. Saugokis limpamų ligų.
15. švariai laikyk dantis ir, 

gerklę.
16. Darbą teseka sveikas poil 

sis arba atatinkama sporto pra
moga.

17. Stengkis būti viduje ra
mus ir nesusierzinęs. Per di
delis rūpestingumas kenkia

Joigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

‘ ‘ Vienybei ’ * patarnauk.

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triubas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.



Brooklyno ir Apylinkės Žinios
„Vienybė!” Adresai: 193-197 Grand Street. Brooklyn. N. Y. Telefono: 1417 Greensel**

visus

“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Šiuomi pakviečiame 
“Vienybės” Bendrovės Direkto
rius į reguliarį susirinkimą šio 
antradienio, Gegužio 1 d. va
kare. Yra svarbių reikalų, to
dėl visi direktoriai būtinai pra
šomi susirinkti.

Sekrt. P. Bukšnaitis.

/R PASUKĖT
LAIKRODĮ?

Pereitą nedėldienį, Balandžio 
29 d. visi miesto laikrodžiai 
tapo pasukti viena valanda pir
myn, sulyg “šviesos taupymo” 
įstatymo. Todėl jeigu kas savo 
laikrodžio dar nepavartė va
landa pirmyn, šitą pasiskubin- 
kit padaryti, nes kitaip visur 
valanda būsite vėlai.

Kareivis”, kurią sulietu- 
P. Bukšnaitis. (Anglų sce- 
ji lošiama vardu “Choco- 
Soldier”). Tema operetės

publikoje buvo mačiusių ir an
glų scenoje “Chocolate Soldier”, 
kurie vienbalsiai sako, kad su
lošta neblogiau už profesiona
lius artistus. Galima pastebėti 
net tą, kad jeigu kada nors kai- 
airie artistai dar turėjo ir tru

kumus, tai šiuo vaidinimu jų 
jau nebuvo. Dikčiai visų pa
dengėta ir kiekvieno matyti nuo 
širdžiai lavinamas! savo dailės, 
kaip akcijoje taip ir balse. Tą 
galima pasakyti apie Valenčio 
laipsniškai augimą į tikrą ar
tistą, Morkaus į gerai palavin
ta balsą ir akciją, 
sai bręsta į gerą 
p-ni Strumskienė 
stambesnį baisą ir 

' rolės išreiškimą.
' ypač šį vakarą nustebino įgytu 
talentu prisitaikinti prie naujų 
situacijų ir gražum atvaizdini- 
,mu mokančios fliortuoti mer
gaitės. Apie Kriaučiūną 
sakyti nereikia, nes jis 
savo išsidirbtu būdu — 
niai ir jautriai persiimti savo 
role, kokią tik jis paima. Buk
šnaitis gi tai jau komizmo 
“steam-roller”, nes jis savo ka
riškio rolėje praviršino visus 
bulgarus, kokie jie ten ne ęsti.

Nors lietus pylė, kaip iš kibi
ro, bet publikos prisirinko veik 
pilna McCaddin svetainė, — 
galėjo būti į 700 žmonių. Tai 
reiškia, kad Operetės Draugija 
vietos muzikaliai-dramatinę see 
ną baigia užvaldyti visiškai.

ir statymu bažnyčios. Balandžio 
22 d. 157-tos gatvės srityje tu
rėjo susirinkimą, bet tuom tar
pu dar prie nieko gero nepri
eita.

pirklius, kaipo protestui prieš į- 
kėlimą kainon cukraus speku
liacijos tikslais. Miesto majo
ras Hylan tam boikotui prita
ria,o rinkų komisionierius Mrs. 
Weizmiller ketina duoti visą 
eilę lekcijų, kad namų šeimy- 
ninkes pamokinti, kaip apsiei
ti be cukraus. Tam tikslui bū
sią mokinama, kaip vartoti ra- 
zinkas, figas, vyšnias ir kitas 
saldumo parpainas prieš cukrų.

Cukraus boikotas jau išsipla
tino ir po kitų valstijų miestus.

Aušriutė vi- 
daininikę, o 
vis įgauna 
vaizdų savo 

P-ni Kičienė

daug 
eina

NITO OPERETĖS 
“CUKRINIS KAREIVIS”.

Pereitą šeštadienį McCaddin 
svetainėje Lietuvių Operetės 
Draugija suvaidino naują, trijų 
veiksmų komišką operetę “Cuk
rinis 
vino 
no j e 
late
maždaug tokia: Karo metu tar
pe bulgarų ir serbų, bulgarai 
paima nelaisvėn serbų kareivį, 
‘kuris pasirodo esąs už algą 
serbams parsisamdęs šveicaras. 
Jisai mažai ką paiso apie tą 
kas laimės, nei apie didelius 
mūšius, o labiau mėgsta cuk- 
rainius ir dailiąją lytį. Iš nelai
svės pabėga ir pasislepia na
muose bulgarų didžiūno, kur į 
jį su sykiu įsimyli net trys mo
teriškės: motina, duktė ir se- 
seraitė. Visa komizmo dalis y- 
ra tame, kad sugryžus iš karo 
namų šeimyninkui, jo pati, 
duktė ir seseraitė tampa bai
siai kompromituotos ir čionai 
pereira visa eilė labai juokingų 
atsitikimų, iki šitas šveicaras 
(“cukrinis kareivis”) antgalo 
visgi laimėj a šeimyninko Popo
vo dukterį, ir atmuša ją nuo 
labai mėgstančio girtis tuščiais 
karo laimėjimais jaunikio, kari
ninko Spiri do vo. Kaip papras
tai prie komiškų operečių, jos 
vi-n--net laimingai užsibaigia 
baletais, šokiai ir dainomis.

Roles vaidino šie: J. Valen-',vaL P°Pietl?- Užbaigę mitingą, 
tis — “Cukrinio Kareivio”, F. moterys galėsit sau eiti į krau- 
Morkus — Popovo, E. Aušriutė tuyes> 0 merginod eiti su vaiki- 
— Popovienės, M. Strumskienė nais į krutomus paveikslus, ku-

' rios turite pasidarę “dates”.
Taigi tėmykit visos, kurių šip 

dyse dega meilė prie Lietuvos 
našlaičių, nes jie šaukia mūsų 
pagelbos, ir mes gelbėkime juos.

Narė.

OPERETĖ “BAILUS 
DAKTARAS”.

Gegužio 19 d., McCaddin sve
tainėje bus vaidinta juokin
giausia operetė “Bailus Dakta
ras”. Ją stato Operetės Draugi
ja išleistuvėms E. Aušriutės 
kuri išvažiuoja Italijon lavintis 
lainavimo meno.

Ko-

PASKUTINIS PRIEŠ 
BALIŲ MITINGAS.

Lietuvių Moterų Globos 
-miteto balius jau visai nebe
toli, nes Gegužio 9 d. jau čia 
•'•at. Todėl visos narės L. M. G. 
Komiteto kviečiamos būtinai at 
slankyti į svarbų susirinkimą 

’ ''gūžio 5 d., ateinantį šešta
dienį “Vienybės” Name. Susi
rinkimas prasidės lygiai nuo 3

— jų duktės Nadinos, K. Kriau
čiūnas — Spiridovo,w O. Kičie
nė — P.opovo seseraitės Mašos, 
P. Bukšnaitis — feldfebelio Ma- 
sakrovo. Gi kiti Operetės Cho
ro nariai pildė roles karių, jau- 
nupmenės ir kt. Režisieriavo P. 
Bukšnaitis, sufleriavo K. Ma- 
mitis, dirigentas — X. Strum- 
skis.

Kaip matome iš vaidilų sudė
ties, visi rinktiniai Brooklyno 
artistai mėgėjai, todėl nėra dy- 
vo, kad sulošė labai gerai, —

5 d.

Brooklyne, šiuo tarpu 
jau pairusi. Kun. žu- 
jau esąs Brooklynąį 

ir bene Chicagon išva-
iš kur nebeketinąs grįž- 

Bažnyčia, kurią jie buvę į-

NEPRIGULMINGA PARA
PIJA JAU PAIRO.

Metus ar kiek ten laiko pagy- 
vavus lietuvių neprigulmingoji 
parapija 
girdėtis 
kaus>kas 
apleidęs 
žiavęs 
ti.
sitaisę ant Grand St. buvusia
me Kobrės banke, jau galuti
nai išardyta, nes nesą kam lai
kyti pamaldų, prie to dar likę 
neužmokėta savininkui rendos 
už 9 mėnesius, nuo mėnesio po 
z 5 dolarius.

Dabar čionai 
Zvalionis, kuris 
neprigulmingoje - t . 
joje. Jisai mėginąs nupirkti ko-’ 

protestonišką bažnyčią ir 
išnaujo suorganizuoti lietu-1 
neprigulmingą parapiją.

Eks-Parapi jonas.

Susirinkimas Lietuvių 
Submarinų Korporacijos.

Atsibus subatos vakare 
Gegužio, 1923/7:30 vai. vakare,
New Plaza Hall, kampas Grand 
St. ir Havetneyer, Brooklyn, 
N. Y. Visi nariai būtinai daly
vauki! šiame susirinkime.

Kviečia Direktoriai
Joseph Lapinskas, 
J. Eimutis.

Ekstra Parsiduoda 5 sėdynių Tour 
ing Automobilius. Mašina geram sto
vyje ir parsiduoda pigini. Sužinokite

V Verinskų, 74 Scholes Str., Ga- 
radžiuje arti Leonard St., Brooklyn,

lankąsis kun.
Rassaice yra 
lenkų parapi-

Parsiduoda Baro rakandai (Bar Fix
tures) už prieinamų kainų. M. Thomas 
108 No. 7th St., Brooklyn, N. Y. (37)

kią 
vėl 
vių

Parsiduoda pigiai patogioj vietoj 
grosernė — kendžių štorelis. 118 No. 
4th St., Brooklyn, N. Y. (.38

Iš Lietuvos Operos

n AR NORI NAUJOS 
PARAPIJOS.

Bronkso lietuviai New Yorke, 
paagituojami nesenai įsišven
tinusio kun. Simonaičio, prade 
jo triūstis apie sutvėrimą nau

jos lietuvių parapijos Bronkse

Visas Šventas Raštas arba Biblija
KRUTAZZUOSE PAVEIKSLUOSE 

Marcy Teatre '
Brooklyn, N. Y.

BALANDŽIO 8-tą 
BALANDŽIO 15-tą 
BALANDŽIO 22-rą

TRIUKŠMINGIAUSIAS 
KRIAUČIŲ SUSIRINKIMAS.

Balandžio 27 d. kriaučių su
sirinkimas buvo bene triukš
mingiausias iš visų buvusių vė
liausiu laiku. Mat vėl pradeda 
įsivyrauti “politikos”, kurias 
pradeda kurstyti komunistai. 
Jau vėl susidaro dvi pusės ir 
pradeda rikiuotis smarkyn, kat
rai pavyks paimti kriaučius už 
pakarpos. Pakol kas jau mato
si, kad komunistai' vėl įkėlė ko
ją j uniją su savo “apšvietos 
lyga”. Tik klausimas, ar ilgam?

J. Kas.

PEREINA Į ŽYDŲ 
RANKAS.

Pastaruoju laiku keletas lie
tuvių kriaučių kontraktorių jau 
pardavė savo šapas, teisinda
mies, kad nebegali išlaikyti. Jas 
atpirko, daugiausia, žydai. Lie
tuviai kontraktoriai sako, kad 
su savo darbininkais nebegali
ma susitaikinti, žydai gi dar
bininkai, sakoma, geriau moka 
savo kantraktierius palaikyti, 
dėlto pranašaujama, kad ilgai
niui ir daugiau lietuvių kon- 
traktierių negalės išsilaikyti, 
jeigu tarpe darbininkų ir kon- 
fraktierių neįvyks geresnis su
sipratimas. \

I>ankiusjeji Lietuvos 
operos artistų koncer 
tus negali atsidžiau
gti kaikurių jų sud mi
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu. Da
bar visi gali tų dainų 
nusipirkti “Vienybės” 
išleistu vė j e.

1. Stasys, A. Va- 
nagąičio kompozicija. 
Kaina 50c. Labai 
skambi Jr juokinga 
daina vįenam balsui 
(iki f-sharp) ir pia
nui.

2. DųLDuLDūdelč. 
A. Vanagaičio kompo
zicija. Kąina 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku
riam ši dainelė nepa
tiktų. Tinka augštam 
balsui (įljci a)

3. Oi Neverk, Mo
tušėle! J. Naujalio 
kompozicija barito
nui, smuikui ir pia
nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir gražus da
lykas, labai tinkamas 
koncertams.

Užsakymus siuskite adresu 
“VIENYBĖ” 

193—197 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Kriaučius.

DVYLIKA ŽMONIŲ 
SUDEGĖ GAISRE.

Baisus gaisras atsitiko pen
kių augštų tenement namuose 
ant 69 E. 109-th St., New Yor
ke pereitą šeštadienį, prasidė 
jus ugniai iš dženitoriaus gas- 
pados apatiniame augšte. Ka 
langi tai buvo nakties laiku, to

dėl ugnis užklupo žmones be 
miegančius ir apsupę šešioliki 
šeimynų. Daugelis suspėjo pa
busti ir išsigelbėti, bet dvyliki 
asmenų lovose užtroško ir juos 
paskui rado pavirtusius į ang
lį. Daugiausiai nukentėję žydo 
Mandelbaumo šeimyna, nes su
degė motina su šešetu vaikų. 
Kita šeimyna žydo Cooxo sude
gė keturi žmonės, visi augę.

šeštadienį sudegėlius palaido
jo prie didžiausios žydų gyven
tojų demonstracijos prieš namų 
savininkus, kurie neturėję gerų 
išbėgių iš namų. Tą pačią dieną 
New Yorke įvyko du mass-mi- 
tinrv flu protestais prieš namų 
savininkus ir atsišaukimais į 
valdžią, kad priverstų savinin
kus tenement namų įtaisyti ge
rus nuo ugnies išbėgius.

Real Estate
Pardavimui

302 Broadway
PIRMA DALIS, NEDALIOJ,
ANTRA DALIS, NEDĖLIOJ,
TREČIA DALIS, NEDeLIOJ,

KETVIRTA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 29 tą
Pradžia 10-tą vai. iš ryto

— Įžanga Dykai — — Kolcktį Nebus —
Bengta Tar^Autinia Biblijos Tyrinėtojų Susivienijimas ž • 4.- i -i x • x imzuoti boikotą prieš cukraus

BOIKOTAS PRIEŠ 
CUKRŲ.

Moterų kliubai pradėjo orga-
oioicbxq

Du štorai, 4 šeimynų namas. 
Pirmas morgičis $6000. Kaina 
$13,500. Cash $3.50.

Palei Bedford Ave. Trijų šei
mynų medinis namas, 17 kam
barių, maudynės, elektros švie
sa; renda $100 mėnesiui. Kai
na $8.500, cash $3.000.

East New Yorke. Kampinis 
namas, didelis štoras, tinkamas 
saliūnui. Lotas 25x100. Ren- 
dos metams $1,600. Cash 2 tūk
stančiai.

Ridgewoode. Medinis namas, 
2 štorai, 4 šeimynų. Rendos me
tams $14,000. Cash $3.000.

Mūrinis namas, 2 štorai, 4 šei 
mynų.
metams $2,124. Cash $5,000.

Jamaica. Vienos šeimynos, 
medinis namas. Lotas 37x100. 
Su visais įtaisymais.
$7,200. Cash $2,500.

Atsišaukit tuoj aus

Reikia Darbininkų
Reikalinga moteris stubą prižiūrėti. 

Labai mažai darbo. Mažų vaikų nėra. 
Gera užmokestis. Kreipkitės šiuo ad
resu: Mr. Alek Adamsį 444 West 42nd 
St., New York, arba Liaukaus studi
ja, 308 Bedford Ave., Brooklyn. (35)

duoda pigiai iš priežasties — savinin
kas apleidžia miestų. P. P. 57 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. (35) V

REIKALAUJAME MERGINŲ 
pramokti gerai apmokamo ama
to. Mokame $12 per savaitę kol 
pramoksta. Mokyklų merginos 
apmokamos belankant klesas. 
Pralavintos merginos gali už
dirbti iki $27 į savaitę. Darbas 
nuolatinis per visą metą. Kreip
kitės pas: The Boss Manufac
turing Co., Inc. kampas Bedford

Parsiduoda GrosernS, naujo stucco 
namas, su garadžiu dviem karam, su 
visais įtaisymais ir tavom. Kaina 
$6,250. Kreipkitės bile valanda pus 
215 Grand St., Maspeth, L. L N. Y, 
Telefonas: Newtown 0031. (37)

Kaina $14,300. Rendos jr no. 5th St. (Trečias flio-
(35

Parsiduoda Davis automobilius ge
ram stovy ir pigiai. Ant. Povilanskas, 
553 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y. (30.

Parsiduoda didelė krautuve. Didelė 
grosornė ir bučerne pardavimui. Go-' 
riausia produktų krautuvė Maspethe. 
Parsiduoda vien biznis, arba sykiu ir 
namas. Apie vietų ir biznio gerumu 
nerti kalbos, 
Atsišaukit: 
Perry Ave., 
Maspcth, L.

jis pats už save knlbaJ 
J. Bernotrtvičius, 153 
kampas Clermon Aven

. N. Y. (37);

Kaina

“VIENYBĖ” 
Real Estate and Insurance 

W. Shabūnas
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA FARMOS

ras) Brooklyn, N. Y.

[vairus Pardavimai
I , Parsiduoda Pilna kriaučių šape
1 8* mašinomis prirengtomis dirbti. 
Preus, 380 80. 5th St., Brooklyn. '
Y. Tel. Stagg 0708.į (35)

su

N.

Parsiduoda Grocernė geroje, nuo se
nai išdirbtoje vietoje. Prie krautuvės 
randami 4 kambariai gyvenimui. Par-

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

g

Marijona TamkienS

’ Prasidėjus pavasariui, keičia
si ir žmonių ūpas. Daugelis ren 
giasi išvažiuoti apsigyvent ra
mybėje ir tyrame ore, nes mie
sto gyvenimas labai įkyrėjo, o 
šiltame laike bus dar įkyresnis.

I Visiems ieškantiems tyro oro 
ir - ramaus gyvenimo pataria
me atsilankyti į Vienybės Real 
Estate Skyrių ir pasimatyti su 
pil. V. Shabūnu. Jis turi parda
vimui labai gražių farmų už la
bai prieinamas kainas, švenčių 
laiku galėsite nuvažiuoti tų far
mų apžiūrėti.

VIENYBĖS REAL ESTATE 
Vedėjas V. šabūnas

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOFPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagi; Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plaukų darymas
Masažai Plaukų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Marijona TamkienS
Jgprie palagų ant pareikalavimoW 

dieną ar naktį, taipgi ir ncdėl-m 
dieniais. Darbą atlieka atsakan-m
čiai

H
už prieinamų kainų

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6731 J4

JIS A

Lietui)'

S<
D

PRANEŠIMAS
ės, inkstų ir vidurių netvarkos 
s (-r galini ką* kalti žmonių mi-

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St.
Brooklyn, N. Y.

and

Telephone 9759 Main
Fotografas

IB MALIOBlUb 
Nufotografuoja 

ir numale vo j a vi- 
šokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji 

t na senus ir kra 
javus ir sudaro 
su amerikoniiais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresui

JONAI BTOKEfc .
173 Bridge Btr., O. Brooklyn N T

krūvų. Skausmai.

nujimas, yra šių. netvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kncl 
turįs geriausiai aprūpintų ir modorniš-' 
kiniisių modikalinį ofisą del greito pa
taisymo šitŲ netv'arkių. Pavelyk jam 
nukratyti uuo jūsų ųorvų, šlapinimosi

lio ligonbūčii), ir turi 30 mctŲ prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)*

Tel. Greenpoint 5812

CR, A. PETRIKĄ '
• LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Nuo 2 po pietų iki
12 vai.
8 vai.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

A. Kundrotas ; — A. Mikalauskas — A. Vlkrikas

. XJXSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Skilandžio,

Didžiausia

Lietuvių
Mėsinyčia 

Visoje 
Amerikoje

paršiukų, Kumpių ir Vi-Galima gauti tikro Lietuviško 
aokioa rūšies dešrų, pagal prieinu*} i aušina kainas. Parduodame ogul- 
nąi ir paskirai ant .vietos ir išsiuntinėjamo ant pareiknlavimo į visas 
kolonijas. Reikalo kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

• • K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpolnt 3359

m - • &

Ridgewood apylinkėje, šešių 
šeimynų mūrinis namas, 5 kam- 
oariai su daining room. Baltos 
sinkos ir maudynės. Kambariai 
visi šviesus. Kaina $16.500. 
Cash $5.000. Palei Wyckoff sto
tį.

Ant Grand Street. Trys Šei
mynos,, didelis štoras, 15 kam
barių, maudynės, elektros švie
sa. Renda matams $2,580. Kai
na $15.000.

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE? 
išbalsamuojam ir laidojam numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N, Y.

Tel. Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RE MALIORIUS
.• kuris pndir- 

ba grasins r»n 
veikslus, ma-

I

S

Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums paštorius atneš į namus. ‘‘Vienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 
bile kitas laikraštis.

— : Prenumerata: —
4 mėnesiams __________  $1.00
6 mėnesiams_____________ $1.75

‘ 12 mėnesių______________ $3.50
Lietuvon ---------------------- $4.50

r “VIENYBĖ”
193 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

«
R

RJ

NOTABI JU8 
(Bejentas) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

Kokie tik legališki po peria i ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastįs, pirkimo biloa, liu
dijimai, certifikatai, vekseliai 

ir tt.

jina senus.
Darbas geras 
ir pigiai.

g

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. J-os gatvėa.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS 
& 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

328 BEDFORD AV„ B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malcvojamd visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiausių artistiškų sknnj. 
Fotografuojame dienų ir naktį <— už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

LOF 
įteikė R 
reikalauj 
Mat, Rus 
myli An 
sakė, būl 
kad jokit 
neturi, i 
Pavyzdži 
ru kruni 
vikai pa 
huskand 
glai par 
tiesiok 
prcpagai 
t\. 0 Ir 
notas,! 
tautos 
kiy & 
angly 
kai nei 
ir beisi

ŽE 
finis kc 
pareiškė 
kad Lie 
S&junga 
ir Lenki, 
tautinį > 
T. S. Tai 
prisižadr 
tars abi p 
da kelti t

KAiE 
niu apskri 
statyta ne 
12, soc-dei 
/■. (Nuo 

Ir 13 eina 
taip iUai ] 
fc.)

/wAsin 

Ledu Kraš 
tacs kliu 
pūgų. Oro

; “šaltas 
Alaskos, tai 
eigos. Vtaac 
tari i kur m 
aidangino i 
Georgia ir (

f- VIENN 
pas supir 
ūkio padarg 
Turkija ir k

V AIRIŲ 
j NES 

Dublin. N< 
pUlapčicmis, 
nei Valeros 
fa prie i 
Valera reika 
®b rugsėjo 
Mvelyta su 
tinklus valdi




